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eATLÉTIKAI
V. ÉVFOLYAM A MAGYAR ATHLETIKAI SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA 1961. ÉV 2. SZÁM

Mielőtt városunk és a megye atlétikai 
eredményeit értékeljük, vessünk egy rövid 
pillantást a múltra, A pécsi atlétikának 
mindig voltak kiemelkedő képességű, verseny­
zői, akik a magyar válogatott csapatban is 
helyet kaptak és méltán képviselték hazánk 
szineit nemcsak nemzetek közötti találkozó­
kon, hanem a nagy világversenyeken is. Kü­
lönösen a felszabadulás után indult szép 
fejlődésnek a sportág. Az 1946-os oslói Eu- 
rópa-bajnokságon Solymosi Egon is részt 
vett. Egy évvel később Karácsony Nándor a 
távolugráaban lett válogatott. A helsinki 
olimpián Lippai Antal mar mint a 4G0 m-es 
gátfutás magyar csúcstartója vett részt és 
Solymosival együtt nemcsak a magyar váloga­
tott, hanem kicsit Pécs atlétikáját is kép­
viselték. Két évvel később, 1954-ben, a 
berni Európa-bajnokságon mindketten értékes 
helyezéseket szereztek. Ők ketten - Lip­
pai és Solymosi - több mint harmincszoros 
válogatottsággal dicsekedhetnek. 400 gáton 
ma íb Lippai tartja az országos csúcsot 
52.2-vel. Utánuk a gerelyhajitó Lukács kö­
vetkezett a válogatottak soréban, aki 1958- 
59-ben több Ízben húzta magára a cimeres 
mezt. Eddig a dicső mult.
, Nehéz folytatni, mert a kellemes emlékek­
ről sokkal szívesebben ir az ember, mint a- 
mikor visszafejlődésről kell beszámolnia.

1959-ben a megye válogatott atléta-csapa­
ta még komoly sikereket aratott, hisz meg­
nyertük a vidéki bajnokság pontversenyét az 
örök rivális Győr megye előtt, a megyék kö­
zötti "Béke-Kupa" döntőjében is alig szorul­
tunk a második helyre. Városunk atléta veze­
tői azonban már akkor aggódva tekintettek - 
az elért sikerek talmi csillogásán túl - a 
jövő elé.

Atlétikánk legfájóbb pontja már évek óta 
az utánpótlás kérdése. Ezen a téren 1959- 
tol tovább rosszabbodott a helyzet és jelen­
leg a Pécsett működő hét atlétikai szakosz­
tály igen komoly utánpótlási gondokkal küzd. 
Meglátszik ez az eredményeken is. Ha össze- 
hasonlitjuk versenyszámonként az 1959-ben 
elért eredményeket az 1960-as legjobb megyei 
eredményekkel, tapasztalhatjuk, hogy 14 ver­
senyszámban gyengébb a listavezető eredmé­
nye 1960-ban, mint az előző évben é3 csak 
13 számban értek el jobb eredményt az 59 é-

vinél. Feltűnő a visszaesés aránya a nőknél, 
ahol tiz versenyszámból hatban rosszabb,há­
romban jobb /Tóth Klári: súly, diszkosz, 
Bagyi: magas/ és egy versenyszámban azonos a 
listavezető eredményez az 1959.évivel. Más 

. adatokkal is kimutatható az erős visszaesés. 
Az elért megyei csúcsokon keresztül követke­
zőképpen fest a helyzet: 1956-ban 29-szer, 
1957-ben 23-şzor, 1958-ban 26-szor, 1959-ben 
19-szer, végül 1960-ban mindössze 7-szer ja­
vították meg versenyzőink a megyei csúcsokat.

A minősített versenyzőket tekintve 1959- 
végén 239 főt tartottunk nyilván, ez a szám 

I 1960-ban 190 főre csökkent. /Ezen belül az 
ifjúsági szintesen 52-ről 19-rel/ Fentieken 
kivül a le nem igazolt versenyzők közül a 
középiskolás bajnokságon mintegy 25-30-an 
értek el III.oszt.minősítési szintet,mindkét 
évben. Az országos vidéki bajnokságon 1959- 
ben megszerzett első helyről az ötödikre e- 
sett vissza a megye és ugyancsak 59~ben el­
ért hét bajnokság ezévben kettőre zsugoro­
dott. /lukacs házaspár./ A Budapesten rende­
zett háromnapos országos bajnokság is megmu­
tatta, hogy nem tudunk lépést tartani a fej­
lődéssel: egyik számban sem került pécsi 
versenyző az első hat közé, amire már hosszú 
évek óta nem volt példa. Az idősebbek kivá­
lása után nincs megfelelő utánpótlás. Meg 
kell azonban említeni az október végén ren­
dezett országos tizpróba bajnokságon Szécsei 
János értékes 3-ik helyezését.

Az országos ifjúsági bajnokságon is csak 
két pécsi versenyző ért el szerény helyezést 
az előző évek 8-I0 helyezésével szemben. A 
váltóbajnokságon 1959-ben a PVSK csapata 
nyerte a serdülő fiuk 4x800 m-es versenyét, 

j a lányoknál pedig a Sportiskola váltója a 
4xl00-at. Ebben az évben a pécsi sportkörök 
nem tudtak serdülő váltót kiállítani.

Felmerül a kérdés: mik azok a hibák, a- 
melÿëk az általános visszaesés okozói? Tôïïb 
oka van az atlétika visszafejlődésének ! Leg­
főbb ok az ismert rendelkezés, amelynek ér­
telmében I.,II.éves diákot, M2H tanulót nem 
adnak ki az iskolák a sportköröknek. A je­
lenlegi helyzet mellett 1-2 éven belül a 
társadalmi egyesületekben nem lesz atléta.
Nem volna baj, ha a rendelkezések létrehozó­
inak elképzelése szerint a sportiskolák meg­
felelő számban foglalkoztatnák a tanuló if-
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juságot, és az iskola elvégzése után azok 
tovább űznék sportágukat az egyesületekben. 
Ez volna a cél. A helyes cél. A valóság a- 
zonban jelenleg más. A társadalmi egyesüle­
tekben mér nincs atléta, a sportiskolában 
pedig még nincs. Pécsett több mint két éve 
működik atlétikai szakosztály a sportiskola 
keretén belül. A lányok látszólag jó ered­
ményt értek el, hisz az "Egyesületi Bajnok­
ságban" a 20-ik helyen végeztek 109 sport­
kör közül. Ha azonban figyelembe vesszük, 
hogy két év után csuplán 17 minősített ver­
senyzője van a szakosztályoknak /4 II.oszt, 
11 III.oszt, 2 ifj.minŐ8ités/, ajkkor ez a 
szám - tekintve a többezer diáklányt - el­
enyésző és nem képes biztosítani az atlétika 
utánpótlásét városunkban, Még siralmasabb a 
valóság a fiuknál» minössze egy minősített 
versenyzője van a szakosztálynak. Ehhez iga­
zán nem kell kommentár. Maradnak az iskolai 
sportkörök. Az iskolákban elég rendszeres 
sportélet folyik. Az iskoláktaak azonban mé­
gis csak más céljai vannak, a sport csak e- 
gylk kis, kiegészítő része lehet az iskolai 
foglalkozásnak. Legtöbb iskolában - már sok 
általános iskolában is - rendszeresen részt 
vesznek a tanulók kézilabda, kosárlabda
bajnokságban, de atlétikai versenyek ritkán 
legfeljebb évenként 4-5 alkalommal kerülnek 
megrendezésre és annak résztvevői leginkább 
az előbb említett labdajátékok űzőiből ke­
rülnek ki.

Ml tehát a teendő? A tehe'tséges fiatalo- 
kat minden iskolából a sportiskolába kelle­
ne irányítani és ott legalább 60-80 verseny­
zőt kellene rendszeresen foglalkoztatni,5-6 
edző irányításával, mind a fiuk, mind a lá­

nyok vonalán. Ehhez azonban sok, lelkes at­
léta-kedvelő munkájára és összefogására vol- 

j na szükség.
Nem lennénk hűek az igazsághoz, ha csak 

a fenti okokban keresnénk a hibát atlétikai 
életünk visszafejlődését illetően. A leg­
több szakosztályon belül megtalálható ugyan­
az a hiányosság» nincs megfelelő létszámú, 
rendszeresen dolgozó szakosztályvezetőség. 
Rendszerint egyedül az edzőknek szívügye a 
szakosztály munkája, eredményei. Az edzők 
magukra hagyva kénytelenek megküzdeni a 
legtöbb nehézséggel, ez fásulttá teszi őket. 
Szakosztály-értekezletet ritkán tartanak. 
Nincs szakosztályi életi Hiba van a verseny- 
rendszerben is, bár ez nem újkeletű.

Az ifjúság figyelmét jobban a sportág fe­
lé kellene irányítani. A tornászokhoz és 

í úszókhoz hasonlóan legalább két évenként 
: létre kellene hozni egy-egy találkozót a 
szomszédps országok hasonló képességű ver­
senyzőivel, ez nagyban növelné az atléti- 
zálni vágyók számat.

A sajtó is csak a legkiválóbbak eredmé­
nyét értékeli, igen szűkösen, bár ezen a té­
ren nálunk Pécsett kielégítő javulás mutat­
kozik. A szaksajtó azonban sokszor még egy 
viszonylag jó eredményt sem közöl le és az 
ilyen jelenségek nem ambicionálják az ifjú­
ságot a nagy fisikai megterhelést jelentő 
atlétika üzéséhez.

Végezetül úgy látjuk, hogy az atlétika 
válsága Pécsett még nem érte el mélypontját 
és ha az utánpótlás tekintetében rövidesen 
nem történik változás, akkor nagyon messze 
kerültünk attól a pozíciótól, amit eredmé­
nyeinkkel és válogatott versenyzők nevelésé­
vel az elmúlt 15 évben elértünk.

\Mr*Éud»f~mu

KISMA8TIßUDUGRÄS m m m
ES A TECHNIKAI ALAP­
ELEMEK OKTATÁSA

A í’ASZ Edzőbizottsága felkérésére fela­
datom, hogy egyrészt elgondolásaimat ismer­
tessem a rúdugrás népszerűsítésére, más­
részt közöljem saját tapasztalataimat a rui- 
ugrók nevelésével, főleg a kezdők technikai 
oktatásával kapcsolatban az országos edző­
értekezleten.

A rúdugrás helyzetképe.
Az országos eredményekből és megfigyelé­

sekből a rúdugrást illetően arra a következ­
tetésre kell jutnunk, hogy a rúdugrás az ed­
zői kar többségének érdeklődési körét nem 
érinti.

Ugyanis a rúdugrás művelése elképzelhe­
tetlen edző nélkül, s Így kizárólag olyan 
pályákon találjuk meg a rúdugrókat, ahol 
egy-egy önfeláldozó edző erre a nehéz fel­
adatra igen sok időt s fáradságot fordít.

Van-e lemaradás a rúdugrásban, van-e 
nemzetközi klasszisunk, megfelelő utánpót­
lásunk, eléggé elterjedts-e? Vajon szüksé­
ges-e edzőink érdeklődését felkelteni e ver- 
seny8zámra?

Véleményem szerint indokolt, hogy a rúd­
ugrás problémájával behatóan foglalkozzunk, 
ahogy ezt a kérdést állandóan napirenden 
tartják a többi európai nagy atléta-nemze-

! tek is. Általában sűrűn megjelenő oktató 
Jellegű cikkek, képsorozatok élversenyzők­
ről, sűrű rendezvények, jó versenyek megle­
pő gyors fejlődést hozhatnak.

Köztudomású, hogy nálunk alig fél tucat 
egyesületben folyik mindössze rúdugró neve­
lés, úgyszólván csak a fővárosban. Azért 
kell elismeréssel szólnom azokról a fiatal 
vidéki kartársakról, akik a serdülő és if­
júsági bajnokságokra igen tehetséges, máris 
elfogadható technikájú versenyzőket vonul­
tattak fel.

Élversenyzőink technikája kialakulóban 
van, bár eredményekben a nemzetközi színvo­
nalat még nem érték el. Gyorsabb fejlődésü­
ket akadályozza egyrészt a korszerű rudak 
hiánya, másrészt a téli ugrólehetőségek 
korlátozottsága a fedettpályári.

A 442-es uj csúcs lassan megüti a nem­
zetközi színvonal alsó határét, de egyelőre 
még messze van az európai élmezőny hasonló 
eredményeitől. Még további komoly fejlődés­
re, elsősorban edzőink igen szívós munkájá­
ra van szükség. A lemaradás ugyanis igen 
nagy volt. Alig néhány éve csupán 2-5 ug­
rónk repült át a 4 méter felett, ma már 
6-7 fő, s köztük négyen 420-at ugrottak az 
idén s további fél tucat fiatal rúdugró
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ostromolja az I.osztályú szintet. A lemara­
dásból sokat behoztunk, de ez még nem elég. 
Tudomásul kell vennünk, hogy 4 méteren jó­
val felüli eredményekhez nem elegendő csu­
pán a jó technika, ahhoz komoly tehetsége­
ket is kell keresnünk. Minél nagyobb lesz 
az utánpótlás tömege, annál magasabbra ivei 
majd a rudugrócsucs is. Ehhez a munkához j 
elsősorban sok képzett, főleg lelkes edző i 
kell. Ezek kiképzését és csatasorba állitá- j 
sát a közeljövőben meg kell valósítani.

Az utolsó két évben nagyarányú fejlődést 
értünk el a svéd fémrudak arányos szétosztá­
sa folytán. Különösen a 425 cm-es rúd felel 
meg az_lfjuségiaknak, a könnyű bambuszrud a 
serdülőknek. Újabb lökést adhat még a ruga­
nyosabb angol fémrúd elterjesztése /425 cm- 
es/ , amely 360-420-as ugróknak igen megfe­
lel. Megoldást vár a 4 méteren felüli ugrók 
ellátása még ruganyosabb és könnyebb egyéni 
szerekkel.

Amint látjuk, néhány tucat importált fém- 
ruddal sportszerveink a jelenlegi szükségle­
tet - legalább az atlétikai gócpontokban — 
biztositotték, ezzel a rúdugrás fejlődésé­
nek, népszerűsítésének, elterjesztésének 
megadták a kezdeti lökést.

Vajon hiány lenne rúdugró szakemberekben? 
Az edzőképző tanfolyamokon észleltem, hogy 
az oktató-jelöltek egy része, pl. a futóed­
zők a rúdugrásról szóló elméleti előadáso­
kat nem követték jól. De amint a pályán az 
egyes mozzanatokat, legalább a talaj-elha­
gyás pillanatáig maguk is alaposan begyáko-j 
Tolhatták, a következő elméleti órán meg­
szűntek a kételyek. Szeretném megjegyezni, 
ha valaki egy ilyen alkalomra a rúdugrás 
elméleti és gyakorlati anyagéból jól felké­
szült és azt akkor el is sajátította, az 
még nem elegendő az uj ismeretek megtartá­
sára, megszilárdítására. Az dj ismereteket 
évenként legalább egyszer fel kell ujitani. 
Gondoljunk csak versenyzőinkre: hosszabb 
kihagyás után nemcsak képességeik, de moz-Íésuk is romlik. Hasonló az edző esete is.llandóan benne kell élni az atlétikai moz­
gások világéban, különben az ismeretek fe­
ledésbe mennek, a mozzanatok apró rezgései 
eltompulnak, agyunk raktárában beporosod­
nak.

Ma már minden nagyobb egyesületet, várost 
átképzett, általános atléta-tudásu edzővel, 
vagy edzőkkel látták el, akik a rúdugrást 
legalább a kezdő fokon oktathatják. Ameny- 
nyiben az edző elsősorban futó-, vagy dobó­
szakember, egyesületi érdekből kényszerül 
rúdugrókat is nevelni. Tapasztalatból tu­
dom, hogy ilyen edzők rúdugró szaktudása 
nemhogy lépést tart a kezdő versenyzője 
fejlődésével, hanem azt minden szakaszában 
fölényesen megelőzi.

összefoglalva, egyelőre kevés a rúdugró 
szakedzőnk, de minősített és átképzett ed­
zőink ismeretei elegendőek ahhoz, hogy j 
bárhol is foglalkozzanak a kezdő rúdugrók­
kal. Kívánatos azonban, hogy edzőink érdek­
lődését a rúdugrás iránt fokozzuk, őket 
időközben szükséges szaktanácsokkal - egy­
szerű, világos szakcikkek és mozgássoroza­
tok szétküldésével - ellássuk. Részesül­
jön az eredményes munka erkölcsi elismerés­
ben, a hiányokon pedig körzetenként segít­
sünk,

A rúdugrás népszerűtlensége és 
_______ népszerűsítése._______

A rúdugrás technikája és oktatása nem 
sorolható az egyszerű atlétikai számok közé. 
Ellenkezőleg, a legösszetettebb mozgás okta­
tásáról van szó, mely tevékenység erŐBen 
igénybe veszi az edző figyelmét, idejét,tü­
relmét, szakértelmét egyaránt. A gyakorlást 
csak megnehezíti a gyakorló szerek tekinté­
lyes mérete, súlya, nehézkes mozgathatósága,

valamint az eltérő tudásu versenyzők együt­
tes edzésének lehetősége, különösen egy ug­
róhely esetén. De hosszadalmas az indulók 
tudását és igényeit tekintetbe véve a ver­
seny lebonyolitása is. /égül áldozatkészsé­
get igényel a sportolótól és sportkörétől a 
rudak minduntalan szállítása a versenyek 
színhelyére.

E bonyolult nehézségek leküzdésére nem 
vállalkozik mindenki. Hiszen az edző lénye­
gesen könnyebb, egyszerűbb versenyágakat 
talál az atlétikában, ahol jóval kevesebb 
izgalommal jár a versenyzők foglalkoztatása 
a siker is gyorsabban érik be.

A látványosság számba menő rudugrómozgás 
mögött hosszú, fáradságos munka áll. Gya­
korlás közben nagy szükség van az edző szak­
értelmére, higgadtságára, türelmére, buzdí­
tására. A mester jelenléte lélektanilag ta­
lán egyetlen versenyszámban sem annyira 
megnyugtató, különösen a kezdő atléta szá­
mára, mint éppen a rúdugrásban.

E követelmények és nehézségek hangsúlyo­
zása után néhány lényeges szempontra sze­
retnék rámutatni, melyek helyes vary hely­
telen alkalmazásától függ a versenyszám 
népszerűsége, vagy eredménytelensége.

1./ Az oktatás helytelen módszere, főleg 
a kezdő fokon. Felületes átsiklás a mozza­
natok egymás utáni sorrendjének elsajátítá­
sában, Így a mozgást elkapkodja, sőt testi 
épségét 18 veszélyezteti az ugró. Az ilyen 
szakszerűtlen, legtöbbször vezetés nélküli 
egyéni technikai gyakorlás egyben eredmény­
telenséget, az ugró vergődését eredményezi. 
Hasonló helyzetekben legtöbbször hamar há­
tat fordít a rúdugrásnak a versenyző.

Pedig milyen egyszerű 3 a versenyző szá­
mára mennyire élvezetes éppen a rúddal való 
első ugrálás szakszerűen vézetett gyakorlás 
mellett. A kezdő számára ez váratlan kelle­
mes gyakorlást, sőt szórakozást jelent s 
egyben meglepő eredményt hoz. Már az első 
edzést, vagy edzéseket élmény, érdekesség, 
gyors eredményjavulás kiséri s e jeWtiségek 
biztosítékai a rúdugrás megszerettetésének, 
szenvedélyének, amidőn szinte le kell za­
varni a gyerekeket a rudugrópályéről.

2./ Helytelen a rúdugrás túlzott felbe­
csülése, a tanítvány visszatartása, elriasz­
tása. A rúdugró alkalmasságot sokan felsőbb- 
rendűnek tartják, miután maguk sohasem pró­
bálkoztak vele. A kevés tapasztalattal ren­
delkező edzők is ilyen ferde nézetet alkot­
nak e versenyszámról. Tény az, hogy a iua- 
ugrás technikáját kielégítően elsajátítani 
valóban csak a sokoldalúan képzett, ü.-yes, 
bátor sportoló, ugró-vágtázó-tornász típus 
képes. Mi edzők, jól tudjuk, hogy éppen az 
Ügyesség sok gyakorlással megszerezhető at­
létikai képesség. Tapasztalat igazol ja,hogy 
számos közepes képességű ugró, sőt vágtázó 
vagy dobóatléta, mert nem volt kivételesen 
nagy ruganyosság, gyorsaság, robbunékonyság 
birtokában, kiváló mozgaskészségével e ti­
pikus technikai versenyszámban lényegesen 
nagyobb eredményig vitte.

3./ Egyik oka a rúdugrás népszerűtlensé­
gének, hogy csak igen kevés iskolában,diák­
szállóban űzik. Pedig a rudugrópálya,ugró­
gödör aránylag kis területen elhelyezhető. 
Fontoljuk csak meg, hány rúdugrót lehene 
nevelni s e versenyszámot népszerűsíteni 
elsősorban az internátusokban /példa erre 
Bódosi Mihály, aki 200 cm-t és 370-et ug­
rott, s főleg a kollégium udvarán gyakorol/. 
Csupán a mércék, fémrudak és lécek százait 
kellene szétosztani, nemcsak a főiskolai,de 
a középiskolai internátusok, intézetek és 
iskolák részére.

4./ A rúdugrás - fakultativ formában - 
a középiskolai testnevelési tantervben és
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utasításban is helyet foglalhatna. Az udva­
ron tartott testnevelési órákon, amidőn at­
létikai jellegű csapat-gyakorlás szerepel, 
a rúdugrás alapvető gyakorlása valóban be­
vonulhatna az iskolai testnevelésbe. Lega­
lább olyan iskolákban, ahol a testnevelő 
tanár kedvet és hajlandóságot érez hozzá.

5. / Szorgalmazni kell a rúdugró létesit- ’ 
mény üzembehelyezését az egész ország terü­
letén. Ha a sportpályán gondozott rudugró- 
pélya, puha, kissé feltöltött homok áll 
rendelkezésre - egyébként ezek karbantar­
tásáról a legtöbb helyen maguk az ugrók 
boldogan gondoskodnak - és a felszerelési 
tárgyak között rudugrómérce, léc és fémrúd 
megtalálható, biztosra vehető, hogjr az ed­
zések idején e kis létesítmény körül állan­
dó pezsgés és jókedv lesz.

De ne helyezzük a rúdugró homokot a pá* 
lya legkülső sarkára, főleg versenyrendezés 
szempontjából. Az Így rendezett rúdugró 
versenyeket sem közvetíteni, sem figyelem­
mel kisérni nem lehet. Pedig a közönség 
együttérzése, hangulata, biztatása döntő 
az eredményességre. Régóta sérelmes helyzet 
ez a rúdugrókra nézve. Előnyösebb a rúdug­
rás rendezése az olyan pályákon, ahol a 
közönség közvetlen közelében helyezzük el az 
ugrógödröt. A futóversenyek izgalmas küzdel­
mei mellett a látványosságot elsősorban a 
rúdugrásban keresi a közönség.

6. / Végül megemlítem,a versenyszereket - 
a fémrudakat s a könnyen kezelhető szabályos 
rudugrómércéket. Minden atlétikai pályán 
legalább 1 db 425 cm-es fémrúd álljon az 
idegen Indulók rendelkezésére. Ezzel megol­
dódnának a rúd szállítása körüli súlyos 
problémák.

Néhány szó a versenyrendezésről,
A nézőközönség előtt rendezett, megfele­

lően tájékoztatott, szemléltető eszközökkel 
demonstrált verseny a rúdugrás legjobb hír­
verője, mely egyben serkentőleg hat as in­
dulókra, önbizalmukra, maximális erőkifej­
tésükre. A jó versenyrendezés sok ifjút hó­
dit meg a nézők közül. Ellenkezője a közön­
ség közönyét, a rúdugrók elkedvetlenedését, 
egyben az ifjúság érdektelenségét eredmé­
nyezi .

Az ügy érdekében s az élgárdánk panasza­
it tolmácsolva előadom, hogy a legtöbb fő­
városi pályán is a rúdugrókat teljesen el­
hanyagolt rudugrólétesltmény fogadja, sőt 
az utóbbi években a Népstadionban is kiszo­
rultak a torony-épület elé, ahol sajnos az 
atléta közönség kis létszáma miatt róluk 
senki sem vesz tudomást. A rendezők gyakran 
mintegy kényszerűségből közelednek a rúdug­
ráshoz, felkészülve a többórás unalmas ver­
senyre, pedig nagyobb aktivitásukkal fokoz- 
niok kellene a versenyzők hangulatát is,pl. 
Idejében való felszólítással, tájékoztatá­
sokkal, mércék megfelelő tologatásával,stb. 
Néha a rendezők ingerültsége, korai elfára­
dása, másfelé figyelés á kísérletek közben 
a verseny elhúzására vezet.

Röviden ismertetném a római 7 őras rúd­
ugrás selejtezőjének lebonyolítását. A 
XVII.olimpiai játékokon a rúdugrás olimpiai 
szintjét 440-ben módosították, mivel ezt a 
magasságot világszerte ostromoljak az at­
léta nemzetek ugrói. Az olimpiai rendezobi- 
zottság e magas szinttel kívánta biztosíta­
ni, hogy a rúdugrás döntője idejében, a dé­
lutáni versenyek végére befejezést nyerjen.

Ezúttal a 440 cm-es szint tulmagasnak 
bizonyult, csak 9-en ugrották, heten a 
440 cm-nél kiestek, név szerint: M o m s ,  
Roubanis, Sillon, Krzesinsky, Läufer, 
Preussger és Hlebarov. Az olimpiai szabá­
lyok érteimében sorsolással kellett a dön­

tőbe kerülők létszámát 12-re kiegészíteni. 
Ezúttal a szerencse Hlebarovnak, Krzesins- 
kynek és Morrisnak kedvezett, viszont né­
gyen - Läufer, Preussger, Sillon s a 
volt Európa-rekorder Roubanis - nem ju­
tottak a döntőbe. Mint érdekességet meg­
említem, hogy a sorsolással döntőbe került 
Ron Morris aztán 460-al második lett.

A selejtező verseny a rendezők renc.’:Lvü- 
li udvariasságából kifolyólag elhúzódott. 
Véleményem szerint felesleges volt 3I főnyi 
induló esetén a kezdést 380 cm-ben megálla­
pítani. Helyesebb lett volna 4 méteren kez­
deni. Viszont az indulók részére 2 egymás 
melletti rudugrópálya - azonos irányú ne- 
kifutókkal - állt rendelkezésre. Az egyik 
rudugrópályán folyt a verseny, a másikon 
tetszés szerinti számban és időben bemelegí­
tő ugrásokat végezhettek az ugrók. Ez biz­
tosította az ugrók bemelegitettségét, gon­
dolva a többórás versenyre, az indulók kü­
lönböző kezdéseire. A gyakorlópályán a léc 
állandóan 380 cm-en maradt.

Az ugrások felől a közönség tájékoztatá­
sa kitűnő volt. A nagy hirdetőtáblán jelez­
ték a magasságot, sorban a méç ott szereplő 
versenyzők számát, nevét, hazáját és kísér­
leteinek számát. Rosş.z kísérletet - /minusí^ 
jó^kisérletet + /plusz/ jelzéssel. A nézők 
előtt világos volt a verseny állása s a 
nyelvi nehézség kiküszöbölődött. Ezen felül 
az ugrógödör közelében egy másik, igen szel­
lemes készülék, félkörben ide-oda állandóan 
mozgó villanytabla is jelezte a soron lévő 
ugró /dobószámoknál dobó/ versenyző rajt- 
számát, a magasságot, ill. a kísérlet ered­
ményét a dobásokban és a tátrolba-ugró szá­
mokban. Ugyanakkor a túlsó kanyar feletti 
villanytáblán hirdették és tájékoztatták 
hasonlóan a párhuzamos rendezés alatt álló 
dobó- vagy futószámok állásét.

Hogyan oktatom a kezdő rúdugróimat?
A kezdők zöme tavasszal, a másik hullám 

a tornatermi edzések előtt keresi fel a 
sportköröket. Rúdugró szempontból az utóbbi 
kedvezőbb. Rúdugróimnak kezdésül a 14 éves 
kort ajánlom, legalább 1 évig nem versenyez­
nek, de hetenként 3, esetleg 2 edzésen vesz­
nek részt. Több edzésre nem jöhetnek.

Felhívom edzőtársaim figyelmét, hogy egy­
idejűleg lehetőleg több fiút szervezzünk be 
a rúdugrásra. A gyakorlás igy hangulatosabb 
bizonyos versenyezgetéssel jár, akar egy 
mozgésrész megtanulása, vagy egy magasság 
átugrása szempontjából. De gazdaságosabb az 
edző munkabeosztása, befektetett faradoz -sa 
is. Ugyanis az edzés ideje alatt az atléták 
valósággal megrohamozzák edzőjüket s minden­
ki egyszerre kér tanácsot, irányítást. í.'eny- 
nyivel kedvezőbb, könnyebb az edző felada­
ta, ha a rudugrópályán egyidőben több azo­
nos korú s közel egyenlő képességű fiú ug­
rik. Megkapják leckéjüket, pl. a felugrást 

I követő hosszú kilógás gyakorlása a zsugorig,
: Az edző mindegyiküket néhányszor megnézi, 
javít, tanácsot ad, segítséget nyújt, majd 
magukra hagyva őket, a gyakorlók segédkez- 

i nek egymásnak. Ugyanakkor az edző foglal-- RT1" . - - —  . .
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kozhat másfelé s csupán messziről utasit- 
gatja a gyakorló kezdő rúdugróit. Természe­
tesen az ilyen edzésvezetéshez rutin kell, 
de gyakorlattal - s külön hangsúlyozom - 
egyéni kényelem teljes leküzdésével, egyi­
dejűleg több számban biztosíthatja tanítvá­
nyai zavartalan gyakorlását.

Mit és hogyan gyakoroljon télen a rúd­
ugró, az alapozó é3 előkészítő edzések 
_______________ során ?________________
Télen a rúdugrók felkészítése a tornate­

remben folytatódik, bár ideálisabb lenne 
párhuzamosan a fedettpályán is. A tornater­
mi edzés jelentősége döntő fontosságú. XI- 
gyanis a rúdugró nemcsak általános alapo­
zást és ugrókiképzést nyer, de egyben szer­
tornával és különösen a speciális rúdugró 
kiegészítő és rávezető gyakorlatokkal rud- 
ugró-előképzést is. Ez az előképzés olyan 
előnyöket biztosit, hogy pl. a kezdő a rúd­
ugrás egyes mozgásrészeivel nagyrészt meg­
ismerkedik, ill. azokat tavasszal a pályán 
lényegesen könnyebben sajátítja el, szemben 
olyan társával, aki csupán ekkor kapcsoló­
dik be a munkába. A rúdugró tornatermi a- 
nyagának részletes ismertetése:

a. / általános hatású gimnasztika, kézi- 
szer, nagylabda, taiajŢ társas-, bordásfal- 
pad-, stb. gyakorlatok. E gyakorlatanyaggal 
itt nem foglalkozunk. Biztosítják az izmok, 
Ízületek megfelelő lazaságát, a test hajlé­
konyságát.

b. / Hasonlóképpen mellőzöm az ugró és 
szökdelőgyakorlatok felsorolásét, melyeket 
a rúdugró együtt végez a többi ugróval. 
Céljuk: lébizomzat fokozottabb erősítése, 
ugróerő és állóképesség, ruganyosság és 
robbanékonyság fejlesztése, ugrókészségek
- ügyesség, ugróritmus, tér- és egyensúly- 
érzék, helyzetek gyors felismerése, ugró- 
bátorság, gazdaságos ugrómozgás - foko­
zatos megszerzése.

c. / Szertorna gyakorlatok. Döntő fontos­
ságú a rúdugró tornászkészségének fejlesz­
tése. Nemcsak ügyesités, de elsősorban e- 
rősités szempontjából. Pl. a 197 cm magas 
termetű Homonnay Tamás képtelen volt egyet­
len szeren is kézenállni. Hiába törekedett 
élsportoló korában szertorna tudását gyara­
pítani, már késő volt. Jobb tornászkészség­
gel bizonyára hatásosabb lett volna a lég­
munkája, ez pedig az ő alkati előnyei mel­
lett kiváló eredményt biztosított volna 
számára.

A rúdugró legfontosabb és első számú 
tornaszere elsősorban - véleményem sze­
rint - a mászókötél. A 14 éves kezdő rúd­
ugró tudjon már felfüggeszkedni az 5 a ma­
gas kötélen. A Vasas rúdugrói függeszkedés­
ben lényegesen jobbak a szertornaszoknál.
Egy edzésen más egyéb munka mellett tízszer 
is felfüggeszkednek, de sohasem kétszer egy­
más után. ‘

Hangsorban a nyújtó következik, ahol a 
kezdők gyakorlatai kelepfelhúzódás, ostor­
lengés, billenés, bukóbillenés, támaszbaler- 
dülés.

Valamennyi gyakorlat könnyű s igy sérü­
lés nem fordulhat elő. Gyűrűn nagyon sze­
retnek tornászni rúdugróink. Ostorlengés, 
billenés, támaszbalendülés, erőkézenállás 
és kelepkézenállás /ez utóbbi magában fog­
lalja a rúdugrás légmunkáját a kitolózkodá- 
sig bezárólag/ kedvenc gyakorlataik. Ve­
szélyes szer az atléta részére, ezért fel­
tétlenül helyezzünk szőnyeget a szer alá,

A korlát nem annyira népszerű körükben, 
csupán utasításomra tornásznak. Kezdő fokon 
saslengések előre, hátra, előre-hátra, váll- 
állás, billenés, támaszbalendülés, bukó? 
billenés, majd kézenállások.

A kézenállás a rúdugró egyik kedvenc 
gyakorlata. Sokat szerepel a bemelegítő 
gyakorlatai során, a pályán pedig egyetlen 
edzésen sem maradjon el. Sőt verBeny-közben 
is ajánlatos egy-egy kézenállást végezni, 
főleg közvetlenül az ugrös /kísérlet/ előtt, 
miközben az előtte lévő ugrik. Kézenállés 
fokozatai: talajon a fal mellett /esetleg 
társ segítségével/, lendülettel a talajon, 
kis kézikorlatcn, alacsony korlát végén 
majd középen, magas korláton, gyűrűn, p 
lyan az akadályon. Ajánlatos a rúdugrók kö­
zött kézenálló versenyt rendezni, pl. a ta­
lajon, kézikorláton egyldőben, esetleg ma- 
gaskorláton időre. Bár az egyes gyakorlatok 
között elegendő pihenőjük van, ugróim az 
összes említett szereken végigmennek egy- 
egy tornatermi edzésük 3orán,

d./ Speciális rúdugró előgyakorlatok. 
Feltehető, hogy gyakorlatban ez a gyakorlás 
nehezen oldható meg a terem kicsisége /mivel 
sokan vesznek részt az edzéseken/ ill. az 
idő rövidsége miatt. Ilyen gyakorlatok:

1. / rövid nekifutással támasz a svéd- 
szekrény első fokán, s folytatólagosan zsu- 
gorkanyarlattal leúgráa. A nekifutás irány- 
szöge 45 fokos, a jobbkezes ugró jobb ol­
dalról ugrik. Néhány kísérlet után a kezdők 
elsajátítják ezt a gyakorlatot.

Majd elhelyezzük a svédszekrény mögé az 
ugrómércéket s feltesszük a lécet kb 80 cm 
magasságra. Most azonban az elugrás után a 
lábak mar csaknem kézenállásba lendülnek 
fel, zártan maradnak s a léc felett csípő­
ben hajlított testtel lendül át. Ezt a gya­
korlatot a kezdők is siaán megtanulják.

A lécet ezután fokozatosan emeljük. Ren­
dezhetünk versenyt is. Rendkívül tets-etős,' 
látványos, élvezetes gyakorlás. A rúdugrás 
léc .feletti mozgásával tökéletesen azonos.

A haladók, élsportolók a svédszekrény 
5-lk, 4-lk fokát helyezik el, igy repülve 
érkeznek támaszba 8 onnan karjukkal az el- 
lökődést gyakorolják. Versenyszerű ugrások­
nál 180 ca-ig feljutottak. Mivel a talajér­
kezés előkészítésére alig Jut idő, történ­
tek bokasérülések /tokszalag/. A fáy-away, 
vagyis a ropülőtechnika begyakorlására ki- . 
valóan alkalmas. Egyik-másik ugró a léc fe­
letti kihomoritá3t is remekül végzi. Sajnos 
a nagy tömeg miatt C6ak ritkán kerülhet 
gyakorlására a sor. E gyakorlat kitünően be­
vált, technikáját a fiuk magas fokra fej­
lesztették.

2. / Lengő kötél segítségével rúdug­
rás a léc felett. Az elugrás kivételével a 
további összes rúdugró mozzanatok begyako- 
rolhatók, ezzel a teremben végzett ugrás- 
móddal. Különösen a zárt zsugorhelyzet, me­
redek fellendülés s tolótámasz begyakorlá­
séra alkalmas, azért ajánlom, A kezdők léc 
nélkül, majd 1 méter magas léc felett gya­
korolják, a haladók legfeljebb 2 m-lg men­
jenek fel, a talajéréssel járó bokasérülé­
st veszély szempontjából.

Ugróim alaposan kikisérlétezték ezt a 
gyakorlatot, ennek alapján a következő mód­
szer szerinti oktatást ajánlom. Ha jobbke­
zes ugró ugrása következik,' a társ megfog­
ja a kötél végét s azt kb 1 m magasra fel­
emeli, de a nekifutás irányától balra. /A 
kötél félretartáaa azftht szükséges, mert 
különben az ugró lábai rendszerint belea­
kadnak a kötélbe./ A függőlegesen lógó kö­
tél mögé kb 1 m-nyire feltesszük a lécet a 
kivánt magasságra /I a- 1.5 a/. Az ugró 
legalább 6 lépéssel nekiszalad s kb 50-100 
cm távolságból bal lábról elugrik s a kö­
télen érintőmagasságban fogást vesz /a ke­
zek itt egészen közel egymáshoz/. Folyta­
tólag az ugró lendülettörés nélkül, mélyen 
lógatott testtel belendül /kilógás/ s máris 
lábaival megkezdi a meredeken felfelé törek­
vő fellendülést. A zsugorhelyzet után foly­
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tatólag karhajlitással /huzódzkodás/ a láb 
és test kinyujtásával s ráfordításával a 
léc felé, éppúgy halad át a test a léc fe­
lett, mint a rúdugrásnál. /Csupán a leg­
jobbak képesek a huzódzkodásból a kitolóz- 
kodást Is elvégezni./

Az ismertetett két gyakorlat magában 
foglalja az egész rúdugrást. Ezen kivül még 
3zémos rávezető gyakorlatot ismerünk,melyek 
közül néhányat felsorolok} ezek alkalmasak i 
egy-egy rudugrómozzanat begyakorláséra.

a. / Zsugorhelyzet végrehajtásának meg­
értése és begyakorlása. Végzendő a kötél 
mellett, vagy bármilyen függőszeren. A lá­
bak nyújtva, majd a térdek erős hajlitásban' 
fellendülnek a fogásig, de ezalatt a kar 
nyújtva marad. Egyben jó hasizom gyakorlat. 
Többször egymás után végzendő.

b. / A fellendülés és huzódzkodáo végre­
hajtása? zsugorhelyzetből a test a kötél 
mellett felfelé kinyúlik, a kar egyidejű be­
hajlítása mellett. A kar kinyujtásával s a 
lábak leengedésével a zsugorhelyzetbe a gya-; 
korlatot többször megismételhetjük.

c. / Az előbbi gyakorlat a kötél mellett, 
de álló helyzetből végzendő.

d. / Állóhelyzetből fellendülés zsugor- >
helyzetbe s onnan huzódzkodással a test to­
vább felfelé lendül s fordul az alul fogó 
kéz irányába. ;

e./ A rúdugrás teljes légmunkája a köté­
len, de 2 lépés járással szerzett lendület­
tel bevezetve /társ a kötél végét kissé
félretartja/•

A felsoroltakon kivül minden élverseny­
zőnek van 1-2 egyéni, speciális, kedvenc 
gyakorlata. A kétszeres olimpiai bajnok lob 
Richards egyik gyakorlata pl.: helyben pá­
ros lábbal felugrás, levegőbeli kapocshely­
zet s leérkezés a talajra kézenállásba, a 
talajról kis karhajlitással folytatólag el- 
lökődés a visszarepülés /fly-away/ állasba. 
Végezhető az ugróléc, zsámoly, stb.felett is

Sorolhatnék fel még számos gyakorlatot 
de helyszűke miatt ettől el kell tekinteni.

összefoglalva: télen a tornatermi áltar 
lános, ugró és tornász kiképzés, gyakorlás 
mellett legyen a rúdugrónak 2—3 egyéni spe­
ciális rudugrógyakorlata, mely a íéSmunka 
egyes részeit, vagy túlnyomó részét tartal­
mazza. E gyakorlással megszerezhető a szük­
séges erő, ügyesség, mozgáskészség. A kezdő 
ezen túlmenően elsajátítja elméletileg is a 
bonyolult rúdugrótechnika mozzanatainak 
egymást követő sorrendjét, a mozzanatok lé­
nyegét és összefüggését.

/folytatása következik./

ßirrtonyi (ţabor

IZLANDI EMLÉK
2 hónap híján másfél esztendőt töltöttem 

a vadregényes, zord, hűvös éghajlatú és mé­
gis különös varázzsal hiró távoli Izland 
szigetén, aint az IB /Reykjavik-i sporte­
gyesület/ és a Szövetség edzője. Ott szer­
zett tapasztalataim és élményeim közül né­
hány, főleg atlétikai jellegűt szeretnék el­
mondani, hogy egy kevés elképzelést nyújt­
sak az ottani atlétikai életről.

Sokan tudják, hogy az islandiak között 
nagyon sok a tehetséges, sportra alkalmas 
fiatal. Azt, hogy valóban Így van, eztné- 1 
hány eddigi eredményük beszédesen igazolja. 
Huseby, ez a marcona "viking" hustorony 
kétszer is Európa-bajnok volt sulylökésben 
/ObIo , Brüsszel/, Bryngelrason rúdugró lé­
tére tévolugrásban nyerte el ezt a büszke 
elmet ugyancsak Brüsszelben. Clausen Buró- pa egyik legjobb tizpróbása volt, Einars- 
son, a melboumei második és római 5-ik 
hármasugró /16.70/ nevét pedig jól ismerik 
világszerte, hogy csak néhányat említsünk.

Azt már jóval kevesebben tudják, hogy 
milyen körülmények között születnek ezek az 
eredmények, pedig nem érdektelen, az bizo­
nyos. Bátran elmondhatjuk, hogy a körülmé­
nyek bizony sok tekintetben elég mostohák. 
Elsőként említhetjük az időjárást. Island 
fekvéséből kifolyólag hosszú a tél és rövid 
a nyár. Novembertől májusig jórészt a te:

be szorulnak az atléták s a rövid nyár sem 
mindig a legideálisabb. Az idei nyár, egé­
szen ritka kivétel, magasan országos csúcs 
az islandi nyarak között. Augusztusban 18 
napon át mindig volt napsütés! Különben 
gyakran előfordul, hogy a nyár alig külön­
bözik a téltől, viharos szelek és kiadós, 
hideg esők kellemetlenkednek. Az átlag hő­
mérséklet nyáron nem nagyon haladja meg a 
10° C-t, igy az ilyen időjárásban elért e- 
redményeket kellően értékelnünk kell.

Pálya egész Reykjavikban kettő van olyan 
melyen edzeni és versenyezni is lehet. Az 
uj stadion szép, modern és természetesen 
elég kisméretű, de viszont nem engedélyezik 
az edzést benne, a második számú pályához 
képest pedig, ahol hires, jónevü atléták 
edzenek, a MÁVAG-é olimpiai stadion.számba 
megy. A pályát alig kezelik, főleg az idő­
járás gondoskodik nagyjábóli rendbentartásá- 
ról. Az egészen természetes, hogy a homokot 
az ugrók maguk ássák fel.

További olyan körülmény, mely nem segíti 
elő kimondottan az atlétika ügyét az a tény, 
hogy az atléták semmilyen kedvezményben, 
vagy juttatásban nem részesülnek. Edzőtábor 
nincs, edzés-, vagy versenykedvezmény isme­
retlen fogalom. Akinek van még energiája és 
kedve, az a rendes munkaidő vége után ki­
megy a pályára és edz.
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Egy másik - magyar szemmel - furcsa­
ság, hogy az atléták maguk gondoskodnak fel­
szerelésükről. Az egyesület "adja" s'pályát, 
öltözőt, fürdőt, esetleg edzőt. A tagok az 
egyéni felszerelésen kivül még a szerek egy 
részét is maguk vásárolják. Az egyesület 
csak rudugfó- és magasugrómércét, lécet, 
gátakat, kalapácsokat és sulygolyókat,rajt- 
gépeket ad. Gerelyt, diszkoszt rendszerint 
az atléták maguk vesznek.

Bár túlsókat az egyesület nem juttat 
tagjainak, mégis az atléták évi 100-200 kr. 
tagdijat fizetnek.

Versenyszempontból megjegyzésre méltó, 
hogy jóformán soha nem rendeznek szigorúan 
osztályhoz kötött versenyeket s korhatár 
gyakorlatilag nincs is. Ugyanazon versenyen 
szerepelhet I.o.felnőtt és serdülő is u- 
gyanabban a versenyszámban.

Természetesen van kötött versenynaptáruk 
is /bajnoki és egyéb nagyobb versenyek/, de 
bármikor rendezhet kisebb versenyt egy egye­
sület, feltéve, hogy 3 nappal előbb az új­
ságok sportrovatában az a számokkal és idő­
ponttal megjelent. Ezekre a furcsaságokra 
részben a versenyzők csekély száma, részben 
az island! klima, időjárás adja meg a ma­
gyarázatot .

A könnyebb szerek használata serdülők és 
ifjúságiak részére itt is divat.

A szabadban való edzés és versenyzés jó 
esetben május közepétől szeptember közepéig 
lehetséges. Persze a viharos szél sokszor 
"közbeszól". Ott tartózkodásom ideje alatt 
többször Is előfordult pl, hogy a rúdugrást 
nem lehetett megtartani, mert a lécet ál­
landóan lesodorta a hideg szél.

Különhsn az island! atléták nagyon lel­
kesek s a viszontagságok ellenére is szor­
galmasan edzenek. A régi nagynevű atléták 
lassan kiöregszenek /Huseby, Thorbjörnsson, 
Lőve, Jonsson és a többiek/ de már egy sor 
tehetséges fiatal áll szinte készen arra, 
hogy nyomdokukba lépjen. Ifjúságiak és ser­
dülők között egyformán akadnak kiemelkedő 
képességű utódok.

Az island! versenybírók lelkesen és meg­
lepő szabályismerettel, de ellenszolgálta­
tás nélkül végzik feladatukat.

A hosszú tél miatt valószínűleg, még 
mindig népszerűek a helyből-ugró versenyek. 
A szint itt elég magas. A helyből magasugró 
csúcs 168 cm /Einarsson/, a helybői távol- 
ugró 334- cm /Einarsson/ és a helyből hár­
mas 10.24 m /Einarsson/. Az ifjúsági hely­
ből magasugró csúcs 160 cm. Nem ritka, hogy 
ilyen versenyen 160-al még a harmadik helyet 
sem lehet megszerezni.

a ™ * " * 0 ' , - c d ï c s e -
Közöljük Armin Hary fölkészülését ta­

nulmányoz ás végett. Azért hangsúlyozzuk, 
hogy tanulmányozás végett közöljük a cik­
ket, hogy óvakodjunk & cikkben foglaltak 
mechanikus alkalmazásától.

A cikk megjelent a Leichtathletik c. 
folyóiratban és azt Kaiovite István a 
MA8Z Ifjúsági Bizottságának vezetője for­
dította. Kint ismeretes Haryt a budapesti 
közönség és szakemberek 1957 október 12-én 
látták a népstadionban. A 100 a-es ver­
senyt akkor Germer nyerte 10.*£-vel, má­
sodik Jakabfy 10.5-tol, harmadik Goidová- 
ayi 10.6-tal és negyedik Harry volt 10.7- 
tel.

Sem Is egész három évre rá világcsúcsot 
futott, mint ismeretes és olimpiai bajnok­
ságot nyert 100 m-en.

Háry edzésének tanulmányozásánál figyel 
jük meg elsősorban azt, hogy a mi rövid­
távfutó edzésrendszerünkhöz viszonyítva 
mennyivel többet, de főleg változatosabbat 
végez. Másodsorban figyeljük meg azt,hogy 
az egeres kéthónapos felkészülési idősza­
kok között milyen finom átmenetet tapasz­
talhatunk az egyes résztávok iramát ille­
tően. Harmadsorban nézzük meg, hogy az a- 
lapozás. formábahozás de még a versenyi­
dény folyamán is milyen jelentős szerepe 
van Háry edzésrendszerébe az erő fejlesz­
tésnek ás milyen jól találja el azokat az 
erőfejlesztő gyakorlatokat melyek a leg­
jobban a robbanékonysági erőt fejlesztik. 
Segyedaorban figyeljük msg, hogy különöset 
a formábahozás idején milyen nagy gondot 
fordít a laza futás elsajátítására, ill. 
annak beidegzésére.

A oikk a kővetkezői
I Arain Háry Rómában, a forró "olimpiai 
tüzban", a világ legjobb 100 ra-es futójá­
nak bizonyult. 10 mp-es világosucseredmá-

jnyét most már mindenki elismeri. Hogy is 
Inézett ki a felkészülés? j A döntő években, 1957 november elejétől 
1959 júniusáig Bertl Sumser volt az edző­
je. Ebben az időben futotta Friedriohaha- 
fenben emlékezetes 10 mp-es eredményét, 
lett Európa-bajnok Stockholmban, öt alka­
lommal futott 10.3-at, háromszor 10.2-5t 
és - mint mondják - egyszer 10 mp-et. ám­
bár speciális 200-as edzést nem folytatott 
a Szovjetunió elleni válogatott viadalon 
Augsburgban, 400-as pályán, Germar mögött 
20.9-st futott és már ekkor megmutatta, 
hogy 200-on is képes lenne százas teljesít’ 
jményéhez hasonló eredményre.

Bertl Sumser az alábbiakban adta meg 
Ármin Háry edzésének egyes részleteitt
Edzési időszakok»

1. November - december
2. Január - február
3. Március - április
4. Május - junius
5. Júliustól /férmábantartás/

Az első három időszakban /november-ápri­
lis/ a főszempont főként a kondiciómunka 
az Izomerőfejlesztésre, különös tekintet­
tel a futásra, a képességek koordinálásá­
nak fejlesztése, az izomzat és az ideg­
rendszer összmunkájának kiképzése és fino­
mítása.
Edzés november-decemberben.

Heti 6 edzésnap ritmikus terheléssel - 
könnyebb a nehezebbel váltakozva, 3 és 
1/2 alkalommal teremben, 2 és 1/2 alkalom­
mal a szabadban. A terem 50 m hosszú, fu­
tásra alkalmas, körben gumifutóval fedve.
1. edzésnapI tarmi munka.
a,/ 20 perc bemelegítés és, gimnasztika;

*»
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b./ könnyű "Ide-oda játék" /fokozó futás/j 
az egyenesen, 30-40 r  3/4~ed Iramban, ; főszempont* folyamatos, laza futás, 
10-12-szer, közben percenként, ill. 
körönként pihenőként járás;

o./ rajtgyakorlatokí 15-20x20-25 m könnyű 
rajt - vezényszó nélkül- Egyedül a fő­
cél itt a futóritame megérzése, ill. megtalálása;

d./ pihenésként 10-15 perces gyaloglás - melegen tartva az izomzatot;«./ erőgyakorlatok* mély törzshajlitásból medicinlabdadobás a terem mennyezeté­ig - vagy hússzor; rövid szünet; mély térdhajlitásból jobb és balkézzel ma­gasba lökés tízszer;f. / szórakoztató pihenői gyaloglás, lazí­tás. a teljes kipihenésig;
g. / ugrómunka* ugrások 8, egymástól 5 m

távolságra felállított, 76 cm magas gát felett* átfutás váltott elrugasz­
kodó lábbal, utoljára mélyguggolásból páros lábbal. Időtartam* kb. 10 perc*

h. / befejezésül* 10—12 perc teremkézilabda,
2. edzéanant a szabadban /óaezőn, jó gyepe#
a. / 20 perc bemelegítő futás és gimnaszti­ka;
b. / 8aclOx "Ide-oda játék" /fokozófutá«/80-100 m távon, melynél a mozgás laza­ságát, még a legerősebb iramnál sem szabad elveszteni - közben 100-150 m nyugodt séta, pihenőként, mig a futó­kedv ismét meg nem jön;C./ felüdülésül 10-12 perc gyaloglás;d./ befejezésül* nyugodt futás 200-300-400- 200 m résztávokkal. Az iramot Háry köz­érzetétől tette függővé. Bz volt a könnyű, "elfáradásmentes" iram;
3. edzésnap» termi munka.
Azonos az 1. edzésnappal, csak a medicin­
labda helyett az erőgyakorlatnál 30-40 kg- os súlyzó szerepel a testkópzés különböző 
gyakorlatai számára.E nap programján szerepel még ugrómunka is - erősített anyaggal* a gátmagasság 91 cm.A program egyébként azonos.
4-. e Azé snap i munka a szabadban és a terem­ben.a. / 1/2 - 3/4- órás futás a szabadban.mintizomkoordinálási gyakorlat*
b. / termi munka: ellentétben más edzésekkel

rövid, de alapos ráhatás* a sulyző,ill, 
a medicinlabda a legnagyobb gyorsaság­
gal, mintha robbanna, indul meg. A mun­ka marad kb. az 1.edzésnaphoz hasonló.

-y, edzésnap* 1 óra termi edzés.
E napon a legtökéletesebb szabadság ural­kodik - tetszésszerinti munkával kb. a kö­vetkezőképen* teremkézilabda, laza futká- rozás, könnyű ugrások, kévés medicinlabdá- zés, egy kis súlyemelés, azután levezetés, 
főcéls foglalkozás minden formában. Sokol­
dalú mozgás.
6. edzésnap* erdei futás.

Kb. 1 1/4- óra tetszésszerinti iramú fu­tás és mozgás - több 800-1000 m réaztáv beiktatásával.Rajtgyakorlatok minden különösebb erő- bedobás nélkül, ezzel mindig a lazaságot 
kívánjuk megtartani.
Edzés január-februárban.

E hónapokban az előirt edzésanyag a megterhelés azonos ritmusában folytató­dott, csak a terhelés növekedett, futásnál az iram erősbodött, termi munkánál a súly­zó 60 kg lett, a medicingyakorlatoknál a magasba dobások és hajítások sorozata 5-6- ra emelkedett /sorozat* 20x kétkezes, lOac jobb- ill. balkezes magasba dobás/.

Minden további edzésnapon hasonló prog­
ram szerint emelkedett a ráhatás.
Edzés március- áprilisban.

Időjárástól függően most kétszer terem­
ben és 4 alkalommal a szabadban történt az 
edzés. Áprilistól azonban kizárólag szabad 
ban edzettünk. Márciusban folytatódtak az 
arőfejlesztő gyakorlatok. A futómunka a 
jelentősebbé vált és megfelelően adagolt: 
többet és erőteljesebben futott. A kemény 
futások után u.n. "sprinterszüneteket" ik­
tattunk be - pihenőként.

1» edzéanap :/kb. áprilistól/
a. / 30 perc bemelegítő futás és gimnasz­

tika;
b. / ugrómunka füvön a legnagyobb erőbea-

dással /pl. szökdelések és nagy ugró- 
lépések/;

c. / séta megnyugvásig;
d. / toporzékolás /gyors, aprózó lépésekkel

futás, 6-8x30 m teljes lazasággal/;
e. / séta megnyugvásig;
f./6-asű.20 m. Iram* 12 mp-ea 100 méterek.

^ţiiieELóként; séha nMignyugvAaigs 
«./nyugodt futási 200 m - pihané - 300 m - 

pihenő - 200 m - pihenő - 300 m - pihe­nő - 200 m; 
h./ levezetés.
2. edzésnap*
a. / bemelegítés és gimnasztika;
b. / Rajt* 12-15x30-35 m-en, indítás nélkül

Csak "Ide-oda futás" és a futóritmus 
eltalálása;

e./ 6x150 m könnyű iramban* kb. 12.5-ös 
100-as iramban. Pihenőként gyaloglás;

d. / erőfejlesztés a gyepen* medicinlabda-
gyakorlatok, könnyű súlyemelés, ugró- 
gyakorlatok a fűre állított gát felett;

e. / több kör levezetés;
3. edzéanap* pihenőnap.
a. / tetszésszerinti futás, ugrás, dobás.

"Sokoldalusági nap" - Szabadfoglalko­
zás;

b. / egyetlen kitűzött feladat ezen a na­
pon* 4x200 m 25-26 mp-re - közte 200 
méter séta;

c. / hosszú levezetés.
4, edzésnap*
a. / bemelegítő futás és gimnasztika;
b. / 3-4x120 m fokozófutás - a rajthelyhez

visszasétálással;
c. / 5-6x40 m aprozófutás;
d. / 10-15x25-3^ m-es könnyű rajt;
e. / erőfejlesz és* mediclnlabdázás és ug-

rógyakorla ok, könnyű súlyemelés,suly-folyógimna. ;tika;-5xl$0 d .kozórutés - az utolsó 60 
méter 7/8- os arőbeadással; 

g./ hosszú lev étés.

5. edzéanap:
A 3. edzósnap ismétlése.
6. edzéanap*
Futóedzés parkban vagy erdőben - gyepen 
vagy füvön;
a. / bemelegítő futás és gimnasztika;
b. / ez edzésidóazak végének közeledtével

a "robbanó" munka erősbödik; repülő 
50 vagy 60 m, repülő 100 m futások.
Még nem mértünk időt, hanem pusztán a 
harmónikus futómozgásra ügyeltünk; 

o./ rajt* 30-35 ®. A rajtok száma csökken, 
az iram erősbödik; r

d. / több 150-200 m /2xl50 m 11.5-ös 100-
as iramban, 2x200 
ben séta a teljes

e. / levezetés.
m. 24 mp-re/
kipihenésig;

köz-



Edzés május-.júniusban : /a formábahozó idő-
sza£7I '

1. edzésnap:
a. / bemelegítő futás és gimnasztika;
b. / 4-5x40-50 m könnyű aprózó futás;
c. / 2-5x120-150 m fokozó;
d. / 6-8 rajt 40 m-ig, ebből 5 könnyű, 3 e-

rős;
e. / 3 repülő 50 m időre Z5-4.8 mp, később

4.8-4,6 mp/ - közben séta a teljes 
megnyugvásig;

f. / repülő 10Ö m /iram: kezdetben 10 mp,
fokozatosan Javítva a legjobb ered­
ményre = 9.3, 9.4 mp/ - közben séta 
a teljes kipibenésig;

g. / 2xkönnyü 200 m 23 mp körül - közben
séta a teljes kipibenésig;

h. / levezetés.
2. edzésnap:
a. / bemelegítő futás és gimnasztika;
b. / könnyű medicinlabdázas, könnyű ugró­

munka erőben tartás és nem erőfejlesz­
tés céljából;

c. / tetszésszerinti futás: néhány könnyű
rajt, fokozó futás vagy hasonló;

d. / levezetés;
3. edzésnap;
a. / bemelegítő futás és gimnasztika;
b. / 3x120-150 m fokozó - pihenőként gya­

loglással;
o./ 4 könnyű rajt;
d, / 2x50 m teljes erővel végzett rajt.

Közben pihenő;
e. / 3x50 m repülő - időre - közben pihenőj 
t./ 2x100 m repülő - pihenővel;
g./ 1-3x220 m 23 mp körüli időre - mérés 

nélkül - 200 m pihenővel.
Meg.iogyzés: az esetben, ha Háry a hót vé­
gén versenyzett, megelégedtünk a 3 edzés­

nappal, ha nem indult, a negyedik nap is edzett. Ez a negyedik edzésnap igy nézett ki :
4. edzésnap:
a. / bemelegítő futás és gimnasztika;
b. / 3x150 m fokozó - megnyugvásig tartó

gyaloglással;
c. / 3x20 m-es aprózó futás a legnagyobberőbeadással és irammal, azonban a le­

hető legnagyobb lazasággal és könnyed­séggel;
d. / 3x35-40 m-es könnyű rajt;e. / 2x50 m inditással és teljes erőbeadás­sal - közben pihenővel;f. / 2x100 m "Játékos" 50 m—es kezdéssel,az utolsó 50 m teljes erőbeadással:g. / repülő 50 a és 60 m teljes erőbeadás­sal, azután repülő 100 m - közben pi­henésül gyaloglás; *
h. / levezetés.
Edzés .júliustól: formábantartás.
A fő versenyidény kezdetétől az edzés tel­
jesen egyéni, kinek-kinek állapota verse­nyei és versenyfeladatai szerint. A válto­zásokat a következő pontokban lehetne ösz- szefoglalni:
a. / a futások száma csökken;b. / az iram továbbra is erős marad;c. / az edzésnapok száma csökken;d. / az edzésfutások között a pihenőidő

hosszabbodik;e. / a mindenkori megterhelés az egyéni ál­lapothoz és a napi közérzethez alkal­
mazkodik. «,

Ez az edzésrendszer jól feküdt Armin Eaiy- nak. Azóta erősebb, gyorsabb, lazább és állóképesebb lett, úgy hogy ma már szemet- gyönyörködtető látvány őt kemény iramban 
futni látni. Toni Nett

íKÖZÚM0W/
BUDAPESTI ATLÉTIKAI SZÖVETSÉG HÍREIt 

Budapesti mezei versenynaptár:
Március 12. Budapesti Spartacus mezei futóversenye.
Március 19. Kerületi mezei bajnokság.Rendező kerületi szövetségek.
Március 26. üsepel SC mezei futóversenye.
Április 9. Budapest, mezei futóbajnoksága: férfi felnőtt 6000 m, férfi ifjúsági 2000 m 

férfi serdülő 1500 m, egyéni éa ötös csapatversenyek.
Női felnőtt 1200 m, női ifjúsági 800 m, női serdülő 600 m, 
egyéni és hármas csapatversenyek.

♦
Az 1961-es évre a versenyzői minősitési könyveket érvényesiteni-kell. A Budapesti Szö­
vetség Minősítési Bizottsága minden héten hétfőn 1/2 6-tól 1/2 8-ig veszi át érvényesí­
tés végett a szakosztályok által benyújtott könyveket.

♦ - 
A Budapesti Szövetség Versenybíró Bizottsága közli, hogy minden hétfőn 1/2 6-tól 1/2 8- 
ig érvényesíti 1961 évre a versenybírói minősítési könyveket.

♦
Budapesti Szövetség Edző Bizottsága közli, hogy edzői szerződéseket 4 példányban kell 
benyújtani a hétfői hivatalos napon, érvényesítés végett, melyből egy példány az orszá­
gos szövetségnek, 2 példányt pedig az egyesületnek küld vissza.

A Magyar Athletlkai Szövetség hivatalos lapja Szerkesztőség: Budapest, V. Rosenberg házaspár-utca 1.
Kézirat gyanánt, 

felelős szerkesztő: Farkas Pál
Szerkeszti & Szerkesztőbizottság: Nyíró György, dr. Sir József, Szabó István

és Tompay Oliver
A rajzokat Hires Iászló készítetteElőfizetési díj: 1 évTe 361- ft.',' 1/2 évre 18.- Ft., 1/4 évre 9.- ft, 

Előfizethető a MASZ irodában, vagy a MASZ 251.502—V. sz. csekkszámlára.'
felelős kiadó: Sport Lap- és Könyvkiadó igazgatója 

. Sport Kiadó Sokszorosító Üzeme felelős a vállalat igazgatója
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ICO méteres síkfutás 80 .méteres gátfutás

11.2 Istóczky József
11.3 Mező Gyula
11.4 Müller György 

Papp István
11.5 Kiszel István

i.íarton Csaba 
Skoza Sándor 
Vogronich Péter

11.6 Ágota Gábor 
3ánkuti László 
Puha Gábor 
Takács Ferenc

11.7 Sálint József 
Beregi Péter 
Brdfalvi György 
Juhász Andor 
Hózsa István 
Timár György

11.8 Farkas Attila 
Gaál Sándor/ 
Halmai Istyán 
Mogyorósi Árpád 
Sipos István 
Tóth László 
Végh Nándor

Vasas Izzó 
U.Dózsa 
U.Dózsa 
Szentesi gimn.
I.sz.ITSK 
Bp.Hoi./éd
Nagykanizsai Dózsa
Bp.Petőfi
MTK
Bp.Petőfi 
Vasas
Gyöngyösi Bányász 
MTK
Bp.Spartakusz 
Békéscsabai Dózsa 
Hatvani VSE 
MTK
U.Dózsa 
Bajai Épitők 
Dorogi Bányász 
Miskolci Sportisk. 
Nyíregyházi YSC 
Vasas 
Bp.Honvéd 
MTK

40C méteres síkfutás
53-4
53-5
54.1
54.2
55-3
55.4
55.8
56.0
56.1
56.2
56.356.4
56.5
56.6
56.7

Mogyorósi Árpád 
3álint József 
Marton Csaba 
Istóczky József 
Freiszlében András 
Szigetvári Miklós 
Horváth László 
Kiss Gábor 
Ruzicska Zoltán 
Kocsár Imre 
Kovács Vilmos 
Kemény János 
Patkós Kálmán 
Tolnai Ágoston 
Halmos Csaba 
Herczegfalvi István 
Szőkefalvi Zoltán 
Rakovszky Gáspár 
Nagy, Antal 
Szöllősi István

Nyíregyházi VSC 
MTK
Bp.Honvéd 
Vasas Izzó
VaCflö
Gyulai MEDOSZ 
Vasas Izzó 
Miskolci Sportisk. 
MPSC
Mátészalka
Előre
Miskolci 100.ITSK 
Vasas Izzó 
Vasas Izzó 
Vasas Izzó 
Miskolci 104.ITSK 
Szegedi.Sportisk. 
Előre
Tipográfia 
Szfehérvári MÁV

2:41.8
2:43.2
2:43.5
2:44.4
2:45.4
2:47.2
2:51.82:52.0
2:52.2
2:53.8
2:54.0
2:54.2
2:55.1
2:55.6

1000 méteres síkfutás 
Freiszlében András Vasas
Zéraann Miklós 
Kovács Vilmos, 
Patkós Kálmán 
Ruzicska Zoltán 
Mogyorósi Árpád 
Bakó László 
Geiger András 
Holló László 
Klemon László 
Nagy József 
Chikán Attila 
Faluvégi Albert 
Mild László 
Nádas! János 
Nemes Attila

Bp.MEDOSZ 
Előre
Vasas Izzó 
MPSC
Nyíregyházi VSC 
Miskolci 104.ITSK 
GSE
Törekvés
Nagytétényig Kohász
Vasas
Egri Vasas
Bp.Petőfi
Vasa’s Hubertusz
MPSC
Kecskeméti Kohász 

2:56.0 Rakovszky Gáspár Előre 
2:56.6 Bólya István Nagytétényi Kohász
2:57.1 Biró László Előre
2:57.6 Verpeléti Antal Józsefv.Sportisk. 

Vörös József FTC

11.9
12.712.8
12.9
13.0
13.1
13.2
13.3

13.4
13.5
13.7
13.8
13.9

Tárnái István 
Tímár György 
Mihalik Géza 
Betlehem István 
Morvái Béla 
Remete Miklós 
Zsidai Péter 
lrdfalvi György 
Matonog Pál 
Halmos Csaba 
Lestyán László 
Lukács László 
Kerékgyártó István 
Ponicsár Gyula 
Bráz Géza 
Kocsis Zoltán 
Iványi Jenő

Szolnoki MÁV 
U.Dózsa
XVII.kér.Sportisk. 
PEAÇ
Bp.Épitők 
Békéscsabai Dózsa 
FTC
Békéscsabai Dózsa 
An gyalf.Sportisk. 
Vasas Izzó 
Vasas Izzó 
Petőfi gimn.
109.sz.ITSK 
Albertirsai ált.i. 
Miskolci 100.ITSK 
Petőfi gimn.
MTK

Magasugrás
181 Weglárz Bálint 
180 Ágota Gábor 

Kihalik Géza 
176 Gábor László 
170 Farkas József 

Jahn Károly 
Hullai András 
Papp István 
Vasvári Károly 

168 Majoros György 
165 Béres Sándor 

Farkas Attila 
Gadányi István 
Horváth Sándor 
Kávai Géza 
Kelesi Tibor 
Kertész László 
Kovács Tamás 

v. Páskai László 
Szűcs László 
Tóth László

Józsefv.Sportisk.
MTK
XVII.kér.Sportisk. 
Pécsi Sportiskola 
Csepel
Kaposvári Táncsics 
Kecskeméti Katona g 
Szentesi gimn. 
Kecskeméti Katona { 
Miskolci Pedag. 
Nagykanizsai ginn. 
Bajai Épitők 
Kaposvári Táncsics 
Gyöngyösi gimn. 
Csepel 
Gyönki gimn.
Táci gimn. 
Kecskeméti Katona g. 
Vasvári gian,
Bp .‘Épitők 
Bp.Honvéd

Rúdugrás
325 Polgár János U.Dózsa
322 Andrássy István Vasas
32O Halász Csaba Vasas

Imre Iván Vasas
3IO Anderle György U.Dóz3a

Kuliai András Kecskeméti Katona g
Vasvári Károly Kecskeméti Katona g

3OO Bakó Antal Székesfehérvár
Geng Jenő Testvériség
Mihalik Géza XVII.kér.Sportisk.
Jahn Károly Kaposv.Táncsics g.
Szabó István Bp.Petőfi

290 Lovcsányi Lajos U.Dózsa
280 Anderle DéneB U.Dózsa

Kalmár Mihály Bp.V.Meteor
Nénássy Zoltán Békés m.Sportisk.
Tárnái István Szolnoki MÁV

27O Andor György Vasas
Horváth Sándor U.Dózsa
Koczkás Károly ÍÍAFC
Várhegyi László U.Dózsa

Távolugrás
685 Müller György U.Dózsa
660 Kundya János Dunák. Magyarság

Papp István Szentesi gimn.
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635 Tóth László 
625 ’ ező Gyula 
6 I3 Karsádi László 
606 iálint István 
SO3 Tiikács Ferenc 
598 Kardos László 
595 Kanadi László

Táj’na 1 Intvén 
594 Bajusz Sándor 
593 ’îi Inai István 
587 Juhász Andor 
580 Sipos István 
572 Jahn Károly

' ouppán Antal 
570 Szentey György

Tczsér Töltőn 
569 Palotás István

3p. 'onvéd
U .'Dózsa 
Csepel
Ceglédi Huiyadi 
Gyöngyösi ronyász 
Békéscsabai Dózsa 
Csepel
Szolnoki üAV 
Makói I.ÀV 
Mi s kol c i Sp őrt i sk. 
Hatvani VSE 
Vasas
Kaposvári Táncsicsg 
Bp.V.. eteor 
Csepel
Gyöngyösi VSE 
Szegedi gépip.t.

kilylökés 
/5 *g/

15.64 Sauvóri Sándor
15.58 Katies Kálmán 
15-38 Kelen András 
15.25 éiajóros György 
15-19 Ireiber ..fiklós
14.79 Takács Ferenc 
IA.57 Szilágyi József 
15-96 Hantos Balázs 
13.86 Bab ják János
13.58 Jámbor Béla 
13>44 Halmai István
13.38 Medvés Ivén 
I?.18 Mihailk Géza 
I3.I7 Horváth László 
I3.O3 Komjáthy Attila
12.78 Szabó József
12.72 Erdei József

£Lebén János 
12.67 Szüce László 
12.66 Fejér Géza

Íj : ai öpartacua 
Bajai J pi tők 
Józsefv.jportisk. 
fii kolci Pedagógus 
’’p .Honvéd 
Gyöngyösi 3 uiyász 
Bp.Honvéd 
U.Dózsa
3a 1 gó t ar j. Koh a sz 
BVSC
Miskolci Sport!sk. 
Vasas
IVII.kér.Sport!sk. 
Martfűi \£>É 
Vasas
Angyalf.Aportisk.
Előre
3p.Honvéd
Bp.Epj tök
XVII.kor.Sportisk.

Dlszkoszvetés 
/1.5 Kg/

49.38 Hantos Balázs 
42.54 Majoros György 
42.CO Tóvizi Ernő 
40.07 Medvés Iván 
40.01 3otos Péter 
39*24 áasvári Sár dór 
37-82 Takács Ferne
37.78 Törőosik I utván 
37.60 Treiber Mi’ Its 
t7.06 Szabó Fererc 
36 .85 Izilágyi z. ef 
36.53 kocsányi Kál.’án 
35.19 K-len András 
34.27 Klebán J .’.os
35.78 Nyibrai Attila 
33-42 Si ai Antal 
33-39 Erdei József
32.73 Kálmán István
32.39 Kővári Henrik 
32.32 Ceglédi Ferenc

U.Dózsa
Miskolci Pedagógus 
Szolnoki MÁV 
Vasas 
Vasas
Budai Spartacus 
Gyrr.fyörd Bányász 
5C5.sz.IT3K 
íp. Honvéd 
Ceglédi Hunyadi 
Bp.Honvéd 
Palánk! tk.
Jézsefv.sportiák.
Vasas
Vasas
VasasElőre
MPSC
Székesfehérvári MA* 
Petőfi gimn.

Gerelyhajltás
/60Q gr/

--53*76 Komjáthy Attila 
^50.55 Kiss József 

'-*49.82 Botos Péter
48.76 Hyicrai Attila •
48.70 Belanyi Géza 

448.65 Szalai Károly
48.45 Asztalos János 
48.07 Sallay Ferenc 

-f*47 •73 Kővári Henrik 
• 4 5.9Í Tőzsér Zoltán 
*45.55 Bohn József 
*4 5 .3 0 Tutkovics György 

**-45.26 Jenei László

Vasas
600.sz.IT3K
Vasas
Vasas
Nagykőrösi Kinizsi 
U.Dózsa 
Komlói IT3K 
Mátészalka 
Szfel érvári MÁV 
Gyöngyösi VBC 
Bp.Honvéd 
Miskolci Sportisk. 
Csepel

-44.95
44.80 
44.14 
43.97 
43.75 
43.67 
4 3.37

.erlárz V'.lint J ' zsefv. v.nortiskJ árbor 3V3CSzerd-ihelvi Vilmos Délb .Bal opart.Csukáé <-rped I.sz.ITSK
Horváth Ferenc Ny i r egyh. Pénzű. t,
Baji Sár dor U.Dózsa
Pénzes Gyula Mátészalka

Kalapácsvetés /5 kg/

I 49.79 Koncz János
45.58 Katies Kálmán 
44 .1 5 Majoros György
44.08 Ruzha József
38.40 Mekitner Imre 
36.38 Szalay Károly 
34.37 Némedy László 
32.54 Treiber Miklós
31.40 Major Károly
28.02 Juhász János 
27.72 Zöldi György 
27.42 Bodó Csaba 
27.34 Szilágyi József 
26.93 Szendrődi ,'tudolf 
25-97 Csejk László
25.70 Bakó Péter 
25.56 Klebán János 
25.53 Tóvizi Ernő 
25.27 Vajda László
24.5C hagy Lajos

Vasas
Bajai ? yitek 
Miskolci Pedagógus 
Bp..pitik 
Szegedi Sportisk. 
U.Dózsa 
SÜM3E 
Bp. Honvéd 
Szegedi Sportisk. 
U.Dózsa 
Albertir3a 
Vasas Izzó 
Bp. Honvéd.
U.Dózsa 
Vasas Izzó 
Debreceni Sportisk 
3p. Honvéd 
Szolnoki MÁV 
U.Dózsa
Debreceni Sportisk

Hárma rversenv
I9O6 Takács Ferenc Gyöngyösi Bányász
1887 Ágota Gábor MIK
1873 Majoros György kis kolci Pedngógui
1810 keze Gyula ü.Dózsa
1761 Tóth László Bp.Honvéd
1750 óihalik Géza XVII.kor. '.portiak1740 Gábor László Pécsi jportiskola
1732 .Veglarz -ólir.t Józsefv.k’>oj-! lek.
I727 Jzücs László Bp.Lpitök
1691 Müller György lí. Dózsa
1675 Csirmaz István Egri Sportiskola

Kelen András J ói z b efV .Apor t; i 3 k.
1613 Heine 1 It evén 'ciskolc: ..ponti sk
1605 Vogronich Péter 3p. Petőfi
1597 Farkas Attila Bajai Api tóik
1581 karton Csaba 3...Honvéd
1525 Kertész László Váci gimn.
1522 Kundya János Dunakeszi kagyars,
1519 Járbor Béla 3VSC
1515 Bajusz Sándor tűnk ói MÁV

ICC méteres cikfu tás

12.3 Hejtő Ildikó Csepel
1 2 .6 Kertész Adrienne 33AC
12.7 Kovács AnnámJrin Bu.konvéd
12.9 Tádé Marrit Békéscsabai MÁV

Domonkos Er i ka Egri Sportiskola
1 3.c Boldizsár Piroska Ceglédi Hunyadi

Borsos Jlatalin BVLC
Csikós Katalin Szolnoki k.kV
Kalázs Erzsébet Békéscsabai k.V
Iái sits Eva Vasas
Sas3 Aranka Orosházi ;.:mn.
Sándor Lva MPLC
Szathmiry Judit Szegedi jurtisk.

I3 .I Fehér Erika Bp.Honvéd
Ckrcs Katalin Szegedi VSE

1 3 .2 Hunyadi Anna B p . V et?or
Kiss Erzsébet U.Dózsa
Kovács Mária Móri Bányász
Oláh Anikó Debreceni V3C
Pethő Mária Bp. Honvéd
Szalay .Vária Bp.V.Meteor
Túri Mária Vasas
Velin Valéria Bajai api tők



4 0  C  m ^ ^ - r e s  s l k f " t - ' < -
Kertész Aor'.e-v-ie 

•■ .“ /.rvei Juli;»
V 1.h Anikó 

: ' Hajtó Ildikó
6 5 'cr'-os Katalin 

C.-.:ïr rlatriin 
fcr'c.~or>yi Györgyi 

4.5 iazo'■ ’ at: lin 
55*3 3?>s>l-ki .-.neg 
65.S Fogeisperrer Agnes 
65.C Karíosi I lor. a 

Kőhegy* y. sa za a
66.2 Bálint Erzsébet
66.3 3o rd á s Lr z a éfc e t 

Horváth I-îària
6"-.* Xindruaz Jolán 

Pethfí H: ri a 
6 ' .5  Blahá Katalin 
'V'< ’al.sz :ria 'zrJay ' ri a

BC méteres

IV'IlC
I.s k . I 33K 
Debreceni VSC
Cserei 
Makó i 7.0 
7a sa s 
/as a s
6s Irótarj áni BTC 
Jítsefv.Sú; rtisk. 
Csepel
Tatab .Bányász 
Bp.V.Meteor f d T K
V. Ikarusz
NagyKanizsai Bány.
Nyíregyházi »SC
Bp. Honvéd
Csepel
Vasas
Bp.V.'eteor

gátfutás
12.2 Ónodi va
12.9 lejtő Ildikó 
•13 .0 lengyel Zsófia 
.13.2 Pét érdi Viktória
13.3 Foki .-.-na 

Kozma Teréz
13 .5  Aiss Mária
13.3 Géléi iva
13.9 Koó EV a '

3vassay Judit
14.1 Kr.apiczius ária
14.2 Seges i-Kiss Eszter
14.5 Kakula Livia
14.4 Horváth Mária
14.5 Dömötör Erzsébet 

Halász Gabriella 
C'krös Katalin

16.6 Bus Mária1 6 . 7  Halasi Mária 
Pét hő Mária

Bajai Épitők 
Csepel
Szomb ath.Haladé s 
Nagykanizsai Dózsa 
Csepel
Ceglédi Hunyadi 
Kecskeméti TE 
Szegedi Si>ortisk. 
Vasas
Bátaszéki VoE 
Salgótarjáni BTC 
Vasas
Jó z sefV.Sporti sk. 
Nagykanizsai Bány. 
Hatvani VSE 
Vasas
Szegedi VSE 
Szegedi VSE Ï W K
Bp.Honvéd

Magasugrás
159 Ónodi Éva 
I54 Géléi Éva 
153 Majoros Eózsa 
I5O Bágyi Mârfa 

Csakvári Éva 
Várkonyi Ágnes 

148 Bácsi Tünde
Hufnagel Ágnes 
Németh Angela 
Tóth Éva

146 Lenzsér Eszter 
145 Foki Anna

Kovács Annamária 
Tatár Erika 
Tűzkő Edit 
Tóth Zsuzsanna 

144 Plmperl Margit 
141 Hagyits Katalin 

Lengyel Zsófia 
Szűcs Kornélia

Bajai Épitők 
Szegedi Sportisk. 
Bajai Épitők 
Pécsi EAC 
Váci Petőfi 
Szegedi Sportisk. 
Győri Dózsa 
Tatabányai Bányász 
Bp.Vörös Meteor 
Makói MÁV 
Soproni MEDOSZ 
Csepel 
Bp.Honvéd 
BRESC
Vasas Izzó 
Szhelyi Haladás 
Ángyalf.Sportisk. 
Ganz-MAVAG 
Szhelyi Haladás 
Debreceni Épitők

Távolugráa
532 Kovács Annamária 
528 C8eke Gizella 
5I8 Rejtő Ildikó 
509 Varga Anna 
5O8 Boldizsár Piroska 

Domonkos Erika 
5O4 Endrődi Ilona 
502 Majoros Rózsa 
5OI Prohászka Nóra 
500 Bádé Margit 

Tóth Éva

Bp.Honvéd 
Bp.Honvéd 
Csepel
Nagykanizsai Bány. 
Ceglédi Hunyadi 
Egri Sportiskola 
Debreceni EAC 
Bajai Építők 
Váci Petőfi 
Békéscsabai MÁV 
Makói VSE

497 Abafi Éva 
493 Fehér Erika 

Gróh Mária 
49I Szathaáry Judit 
489 Gádzsa Klára 
488 Péterdi Viktória 
485 Kiss Erzsébet 

, Szigligeti Judit 
483 Vankó Erzsébet

MTK
Bp.Honvéd 
Békés m.Sportisk. 
Szegedi Sportisk. 
Szhelyi közg. t. 
Nagykanizsai Dózt 
U.Dózsa 
Csepel 
Csepel

Sulylökés
10.87 Döme Margit Bp.V.Meteor
10.80 Keresztes Katalin Veszprémi haladás 
10.67 Veres Judit Szolnoki MÁV
10.59 Bartos Mária Pécsi Dózsa
10.44 Paraasó Julia 
IO.4 3 Bencze Éva 
9.86 Plicher Klára 
9.85 Gyarmati Ida
9.80 Sik Andrea 
9.77 Ónodi Éva 
9.76 Paulányi Magda 
9 .7I Mácsik Julia
9.70 Bertényi Mária
9 .50 Csányi Magda 
9 .4I Kovács Judit 
9.36 Báli Éva

Bádé Margit 
9.35 Lőrincz Erzsébet
9 .51 Bory Judit
9.30 Kriakó Zsuzsa

XVII.kér.Sportisk, 
Decsi KSK 
Tipográfia 
Bp.V. Meteor 
U.Dózsa 
Bajai Építők 
BRESC 
Bp.Honvéd 
Szegedi Sportisk. 
Egri Sportiskola
Bp.V.Meteor 
Békéscsabai MÁV 
Zalaegerszegi TE 
Bp.Honvéd 
Csepel

Dlszkoszveté8
36.82 Mecseki Margittá Vasas
35.04 Döme Margit Bp.V,Meteor
34.72 Kriskó Zsuzsa Csepel
32.47 Pilcher Klára Tipográfia
3 2 .0 5 Keresztesi Katalin Veszprémi Halsd.
31.30 Király Piroska 
30.89 Bali Éva
3O.O3 Jakic8 Rózsa 
30.02 Bordás Etelka
29.74 Bertényi Mária 
29.73 Berecz Magda
29.58 Gyarmati Ida
29-53 Mácsik Julia
2 9.30 Lénárt Etelka 
29 .2 1 Csizmadia Ilona
28.92 Závér Mária 
2 8.9I Harasi Vanda
28.80 Péterbencze Érzi 
27-42 Veres Judit 
27.32 Tóth Ágnes

Szegedi Sportisk. 
Bp.V.Meteor 
Bp.Honvéd 
Orosházi gian. 
Szegedi Sportisk. 
Orosházi gimn. 
Bp.V.Meteor 
Bp.Honvéd 
Bp.Honvéd 
Bp.Petőfi
Bp.V.Meteor 
Gyöngyösi VSE 
>et Szekszárdi gian 
Szolnoki MÁV 
Csepel

Gerelyhajitáe
35*77 Habony Zsuzsa
35.74 Bory Judit
35.45 Radnai Ágnes 
34.25 Bertényi Mária
33.40 Dávid Katalin 
33 .19 Harmati Ilona

- 3I .5 7 Halmóczky Ilona 
31.42 Haluska Anna
31 .04 László Mária 
3O .3 5 Túri Gabriella
30.05 Döme Margit 
29-98 Harangos Klára 
29-59 Gyarmati Ida
29.49 Mácsik Júlia
29.46 Túrják Ildikó 
29-42 Kanizsai Edit 
27*92 Ónodi Éva 
27*74 Szikszay Ilona 
27.6p Bordás Etelka 
27.23 Czaga Zita

Bp.Honvéd 
Bp.Honvéd 
Vasas
Szegedi Sportisk. 
lagykanizsai Bány. 
Orosházi Kinizsi 
Gyöngyösi VSE 
Csanadpalota 
Komlói Bányász 
Ceglédi Hunyadi 
Bp.V.Yçteor 
Bajai Épitők 
Bp.V.Meteor 
Bp.Honvéd 
Vasas
Pécsi Sportiskola 
Bajai Építők 
Nyíregyházi YSQ 
Orosházi gimn.
U.Dózsa
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Hárompróba
2082 Kovács Annaiána 
20^8 Majoroş Rózsa 
2024 Ónodi Éva 
I960 Kertész Adrienne 
1937 Bádé Margit 
1933 Endrődi Ilona 
1919 Hagyits Katalin 
1887 Kanizsai Bűit 
1877 Pesrality Kár in 
1868 Tóth i.va

Bp. Honvéd 
Bajai Építők 
Bajai Epitők 
BEAC
Békéscsabai MÁV 
Debreceni EAC 
Ganz-MÁVAG 
Pécsi .Sportiskola 
Bajai Építők 
Makói MÁV

1859 Velin Valéria 
1826 Borsos Katalin 
1802 Németh Angela 
1798 Paulányi Magda 
1748 Boldizsár,Piroska 
1737 Csákvári Éva 
1720 Foki Anna 
1689 Szűcs Kornélia 
1677 Túri Gabriella 
1645 Khapiczius Mária

Bajai Épitők 
BVSC
Bd .V.Meteor 
BHESC
Ceglédi Hunyadi 
Váci Petőfi 
Csepel
Debreceni Epitők 
Ceglédi Hunyadi 
Starjáni Kohász

Május 14I 
Május 20-21* 
Május 21» 
Junius 3-A*

Junius 4*

Junius 11*

Junius 17-18*

Junius 24-25*
Julius 1-2* 
Julius 2:

Julius 5-6* 
Julius 8-9* 
Julius 9*

Julius 16*

Julios 22-23*

Augusztus 5-6* 
Augusztus 6s 
Augusztus 12-13* 
Augusztus 26-27*

Szeptember 2*

Népköztársasági Kupa I.fordulója a II-III.osztályban 
Népköztársasági Kupa I-II.fordulója az I.osztályban 
Népköztársasági Kupa 11.fordulója a II-III.osztályban
Egyesületi Bajnokság I-II.fordulója az I.oaztályu versenyzők 
részére ,'íí
Egyesületi Bajnokság I.fordulója a II-III.osztályú versenyzők 
részére
Egyesületi Bajnokság il.fordulója a II-III.osztályú versenyzők 
részére
Zágrábi nemzetközi verseny 
Kusocinski emlékverseny /Varsó/
Egyesületi Bajnokság III-IV.fordulója az I.oaztályu versenyzők 
részére
Egyesületi Bajnokság III.fordulója a II-III.osztályú verseny­
zők részére

Rosicki emlékverseny /Prága/

Znamenszklj emlékverseny /Moszkva/
20 km-es gyalogló bajnokság 
Országos serdülő bajnokság 
Nemzetközi verseny /Helsinki/
A MASZ nemzetközi meghívásos versenye
Egyesületi Bajnokság IV.fordulója a II-III.osztályú versenyzők 
részére
50 km-es gyalogló bajnokság
Megyék közötti Béke Kupa I.fordulója
Magyar-jugoszláv férfi ifjúsági viadal /Szeged/
Szegedi Spartacus nemzetközi marathon versenye /Szeged/ 
Angol-magyar felnőtt viadal /London/
Megyék közötti Béke Kupa II.fordulója
Országos váltóbajnokság
Országos vidéki bajnokság
Bukarest nemzetközi bajnoksága
Országos marathon bajnokság
Megyék közötti Béke Kapa III.fordulója
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Szeptember 8-10: Országos felnőtt bajnokság
Szeptember 16-1?: Csehszl ikia-Magyarország férfi és női válogatott viadal 
Szeptember 25-24: Országos ifjúsági bajnokság

Országos női felnőtt összetett bajnokság 
Harbig emlékverseny /Drezda/

Szeptember 50 és 
Október 1:

Október 7“6 * 

Október 15»

Magyar-svéd férfi viadal /Budapest/
Román-magyar-jugoszláv férfi és női utánpótlás viadal 
/Bukarest/
Országos férfi felnőtt összetett bajnokság 
Román-magyar-olasz felnőtt női viadal /Bukarest/ 
Kassal marathon! verseny

Var&emkúrx&vk
SÍRÁS A MAGYAR ÀTHLKTIKAI SZÖVBT8S0 SPOSTBGYBSULHTSK RANGSOROLÁSÁRA

Az egyesületek rangsorolását a következő 
négy tényező képezi:

1 . / bajnoki pontverseny,
2 , / legjobb 50 eredmény rangsora,
5 ./ a munkastatisztika,
4./ egyesületi bajnokság.

1./ A bajnoki pontverseny:
a. / országos mezei bajnokság
b. / országos felnőtt pályabajnokság
c. / országos*ifjuséçl bajnokság
d. / országos serdülő bajnokság
e. / országos váltóbajnokság
f. / országos összetett bajnokság
g. / országos 20 km gyalogló bajnokság
h. / országos 50 km gyalogló bajnokság
1 ./ országos marathon bajnokság
j./ Schőnherz Zoltán 5_ös ügyességi v.

Az országos bajnokságok /Schőnherz Zoltán 
5-ös ügyességi verseny/ részletes feltété- j 
leit és versenyszámait minden esetben a ki­
írás határozza meg. Pontozás az alábbiak 
szerint történik:
felnőtt egyéni 
felnőtt váltó és

20 17 16 15 14 13
osapat 30 26 24 25 22 21

ifjúsági egyéni 
ifjúsági váltó és

12 10 9 8 7 6

csapat 18 15 14 13 12 11
serdülő egyéni 
serdülő váltó és 71 5 4 3 2 1 j

t
csapat 11 8 6 5 4 3 ,

2./ Az 50 legjobb eredmények rangsora;
Az országos felnőtt egyéni és váltó- j 

bajnokság, valamint az ötös ügyességi csa- ; 
patverseny versenyszámaiban a legjobb 50 
eredmény kerül értékelésre. Váltó és ötös 
ügyességi csapateredmény csak abban az eset-j 
ben kerül értékelésre és rangsorolásra, a- ( 
mennyiben a Szövetség Elnöksége által jóvá­
hagyott 8zinteredaényeket elérték. A MASZ a 
szinteredményeket legkésőbb április 30-íg 
nyilvánosságra hozza.

A rangsorolt egyéni, váltó és ügyessé­
gi csapateredményeknél a pontozás 50-től le­
felé 1-ig történik. Amennyiben több verseny­
ző azonos eredményt ér el, valamennyi ver­
senyző a helyezésének megfelelő pontszámot 
kapja.

A továbbiakban értékelésre kerül a leg­
jobb 2o ifjúsági versenyző eredménye, kizá­
rólag az ifjúsági bajnoki szánokban. Az i f- 
jusági versenyzők rangsorol á;;: nál az- ifjúsá­
gi korban lévő versenyző csak abban az eset­
ben kap pontot, ha ugyanabban a versenyszán­
ban a legjobb 50 eredmények rangsorában he­
lyezése után kevesebb pontot iapna. Például 
Nagy József a 10C m-es síkfutásban évi e- 
redménye alapján az 50 legjobb eredmények 
rangsoréban 56.-nak van rangsorolva és he­
lyezése után 15 pontot kap, mig ugyanezzel 
az eredménnyel a legjobb 20 ifjúsági ered­
mények rangsorában 2-ik és helyezase után 
19 pontot kap. Ebben az esetben csak az if­
júsági legjobb 20 eredmények rongsoráb- n 
kap pontot helyezése után. Azonos eredmény 
elérése esetében a pontszám is azonos.

Az 50 legjobb eredmény értékelésénél n. 
férfi számokban a 110 m-es és 400 m-es /át­
futásban, hármasugrásban és a 4x100 m-es 
váltóban, a női számokban a 80 m-es gátfu­
tásban, magasugrásban és a 4x100 m-es vál­
tóban azok a versenyzők, illetve csapatok, 
akik az előző évi eredménynél jobb ered­
ményt értek el, a helyezési sz'-inhoz 50 ?6-os 
pontszámtöbbletet kell hozzáadni. A?, előbb 
említett egyéni versenyszámokban a jutalom- 
pontozás csak abban az esetben alkalmazható, 
ha az érintett versenyző az eredményt ugyan­
abban az egyesületben érte el, ahol az elő­
ző évben versenyzett.

Az ötös ügyességi csapateredményen e- 
setében a legjobb eredmények rangsorolásába 
csak a Schőnherz Zoltán emlékversenyen, a 
Budapest és megyei bajnokságon elért ered­
ményeket fogadjuk el.
5./ Munkastatisztika:

Az egyesületek valamennyi versenyzője 
1901-ben elért legjobb eredménye /osztály- 
basorolása/ alapjan az alábbiak szerint ré­
szesül pontozásban:

érdemes sportolói szint I5 pont
I. osztályú szint 10 pont
II. osztályú szint 6 pont
III. osztályú szint 5 pont
serdülő szint 1 pont
Csak ifjúsági és serdülő versenyzők 

részesülhetnek serdülő szintet elérő munka­
statisztikai pontozásban.



Egy versenyző csak egy versenyszámban 
kap pontot.

Valamennyi egyesület atlétikai szak­
osztálya a versenyidény befejezése után,de 
legkésőbb november 20-ig az alábbi részle­
tezés alapján köteles megküldeni /vidéken a 
megyei szövetségnek, Budapesten a budapesti 
szövetségnek/ a versenyzői által elért leg­
jobb oredményeket:

- versenyző neve
- versenyszám
- elért eredménye
- az eredményt mikor és hol érte el
- a serdülő versenyzőknél a születési 

évet is,fel kell tüntetni
- minősítési könyvének szám.'

versenyzőket, c. névsorra osztályszin­
tek szerint csoportesitva kell feltüntetni, 
mégpedig külcr. az érd erős sportolókét, külön

a .osztályú, külön a II,osztályú, külön a 
ïTI»ozztál’.ii é s  külön serdülő szintet el­
éri V ors en y z ’’ ■{;. A budapesti és megyei szö­
vetségek a " őrtkörök által beküldött név- 
je-y-ékot eilcr. 'rzik és azokat legkésőbb 
woriber jC-ig megküldik a Magyar Athletikai 
u;í:vet légnek. Magyar Athletlkai Szövetség 
azt összesíti és december 2-án nyilvánosság­
ra hozzo.
./ Egyesületi Ba.ino.cr.ár: 

h kiirás alnpján.
X X X X X

á szövetség Tanácsa - a hanyagságok 
felszámolása céljából - utgy határozott, 
vogy eredményeket bármelyik tényező értéke­
lésénél csak abban az esetben fogad el, ha 
arról ez eredményről a szövetségnek tudomá­
sa van, vagyis ha annak az eredménynek a 
jegyzőkönyve a szövetségbe beérkezett.

X X X X X
Az atlétikai szakosztályok az előbb 

emlitett kétszer négy tényező alapján /négy 
tényező a férfi és négy tényező a női ered­
mények figyelembevételével/ kerülnek rang­
sorolásra." Abban az esetben, ha egy egyesü­
let valamilyen tényezőn belül nem kerül 
rangsorolásra, egy ponttal nagyobb helyezé­
si számot kap, mint abban a követelményben 
utolsónak rangsorolt egyesület.

Valamennyi egyesület helyezési számát 
a kétszer négy tényező alapján, vagyis 
nyolc tényező alapján összeadjuk és az az 
egyesület nyeri el az "Országos bajnok e- 
gyesület" elmet, amely a legkisebb öszszám- 
nal rendelkezik. A többi egyesület a fenti 
elvek alapján a  helyezési számok összegének 
növekedésével rangsoroljuk. Egyenlő helye­
zési öszszám esetében a férfi és női bajno­
ki pontverseny együttes helyezési száma dönt 
és ha az Is egyforma lenne, úgy a férfi és 
női munkastatisztika helyezési öszszáma a 
mérvadó.

Külön értékeljük a szakosztályok férfi 
versenyzőinek és külön a női versenyzőinek 
munkáját az előbb emlitett négy tényező a- 
lapján. Ennél a külön értékelésnél nemen­
ként a 12 legjobb szakosztály kerül az I. 
osztályba, a további 18 szakosztály a II. 
osztályba, mig a többi szakosztály buda­
pesti és megyei szinten a III.osztályba ke­
rül besorolásra. A nemenkénti külön értéke- 
léskizárólag a Népköztársasági %pánél ve- 

I endő figyelembe. A nemenkénti rangsorolás 
ugyanolyan elvek alapján történik, mint a- 
milyen elvek alapján állapítjuk meg az or- 

I 3 ágos oajnok egyesület elnyerésének cimég 
és az országos bajnoki rangsort.

03EEHM i-icrmn n a m - i  MOCTM Hami-i

8P0RTEGTE8ÜLETEK HANGSORA AZ 50 LEGJOBB EREDKÉNT ALAPJÁN
Férfiak I

1. Bp.Honvéd 5.758
2. U.Dózsa 3.680
3. Vasa3 SC 3.CII
4. MAPC 2 .138
5. BEAC 1.495
6. Tatabányai Bányász 1.429
7 . Csepel 1 .39Ő
8. Vasas Izzó 1.048
9. KOT 93I
10. Szolnoki WAV 880
11. TF3S 841
12. FtC 759
13. Bp. ’/.Meteor 749
14. SZYSÉ 662
15. Törekvés 622
16. BYSC 599
1 7. MPSC 545
18. Bp.Építők 540
19» Debreceni Epitők 512
20. PV8K 504
21. DYOT 490
22. Előre SC 475

23. Bajai Építők 449
24. Bp.Spartacus 441
25. Bp. MEDCSZ 35O
26. Győri Vasas BTO 3^9
27. Ganz-MÁVAG 346
28. Szekszárdi Dózsa 344
29. DEAC 343
30. Bp.Póstás 339
31. Pécsi Dózsa 335
32. Nyíregyházi VSC 329
33. VM Közért 3II
3 4. Békéscsabai MÁV 310
35. Gyulai MEDOSZ 293
36. Pécsi EAC 268
37. Debreceni ASE 228
38. Nagykanizsai Bányász 211
39. Orosházi Kinizsi 201
40. Szegedi Xender *• 196
41. Gyöngyösi Bányász 195
42. DVSC 190
43» Szombathelyi Haladás 186
44. Békéscsabai Dózsa 176
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45. Ózdi Kohász l'/5
46. Győri Dózsa 1?4
47. Pécsi Ped.Haladás 156
48. Szegedi Sportiskola 148
49. Szegedi Spartacus 143
50. Komlói Bányász 142
51. Szegedi EAC 129
52. Gödöllői MEDOSZ 114

Tapolcai MÁV IAC 114
54. Tipográfia 10?
55- Dunakeszi Magyarság 9 I

Kecskeméti TE 9 I
Kiskunhalasi MEDCSZ 9I

58. Kaposvári Dózsa 85
59. Soproni ICA?C 73
60. Martfűi MSE 62
61. Móri Bányász 6Í

^ ireşyhâzi Kossuth g. 5505. Dorogi Bányász 53
64. Goldberger SE 51
65- Dunaföldvéri KSK 50

Debreceni Honvéd 50
37. Testvériség 48
6 8. Váci gimnázium 46
6 9. Ceglédi VSC 45
7 0. Józsefvárosi Sportisk. 44
7 1. Salgótarjáni BTC 43
72. Szarvasi SC 39
73. Salgótarjáni Kohász SE 35 

Szfehérvari Spartacus 35
75. Bonyhádi gimnázium 33
76. Pécai Épitők 31
77. Vewzprémi Haladás 29

3zfehérvári MÁV 29

79. Debreceni Sportiskola 28
80. Gyöngyösi VSC 21
81. 110.sz. IT3K , 20

Salgótarjáni UííSE 20
83. I.sz. ITSK 19

ÏVII.kér.Sportiskola 19
8 5. Csepeli Papir 18
8 6. Miskolci EAFC 16

Gödöllői ASE 16
8 8. Makói MÁV I5

Szolnoki Gépip.techn. 15
9 0. Bp.Petőfi 14
9 1. Szfehérvari Vasas I3

Nagykőrösi Kinizsi I3
iáé zóhegy esi IJEDOSZ 13

94. Szentesi gimnázium 12
Palánk! tanítóképző 12

96. Albertirsai VSC 10
97» Kecskeméti íiezőg.techn. 9

Szolnoki gimnázium 9
Gyulai ezőgazd.techn. 9

100. Kaposvári Petőfi 7
101. irsekhalmi KSK 6

Orosházi . .ezőgazd.Techn. 6
IO3 . Hatvani 7SE 5

Vasas Hsbe^tusz 5
IO5 . Miskolci Pedagógus 3

Kisújszállási gimnázium 3
Omi o shány a 3

108. Kecskeméti Katona gimn. 2
Kiskunfélegyházi gimn. 2
Kalocsai István gimn. 2

111. Bétaszéki VSK 1

K ö k

1. Újpesti Dózsa
2. Bp. Honvéd
3. Vasas SC
4. MTK
5. BVSC
6. Bp.V.Meteor
7 . TFSE
8. BEAC
9. Bajai Épitők
10. Csepel SC
11. Szolnoki MÁV
12. MPSC
13- Szekszárdi Dózsa
14. MAFC
1 5. Debreceni Épitők
16. DVTK
17. Békéscsabai MÁV
18. FTC
1 9. Vasas Izzó
20. I.sz. ITSK
21. Bp.Petőfi
22. Orosházi Kinizsi 
23- Bp.Spartacus
24. Nagykanizsai Bányász
25. Győri Dózsa
26. DVSC
27. Bp.Épitők
28. PEAC
29- Szegedi Sportiskola
3 0. Ganz-MAVAG
3 1. Ceglédi Hunyadi
32. Hatvani VSC
35. Győri Vasas ETO 
34. Salgótarjáni OmSE 
35- DEAC
36. Pécsi Póstás 
57. Előre SC
38. Gyulai MEDOSZ
39. Goldberger SE
40. Tatabányai Bányász

2097 41. Makói MÁV 92
1546 oó üAC °2
1104 43. Nyíregyházi VSC 83
IO32 44. Zalaegerszegi TE 80
914 45. VM kCzéht 78
885 46. PVSK 75
876 47. Szombathelyi Haladás 69
845 48. Dorogi Bányász 67
764 49. Törekvés 66
728 50. Székesfehéxvári KASÉ 63
667 5 1. Tipográfia 60
505 52. Salgótarjani Kohász 58
409 53« Nagykőrösi Kinizsi 55
373 54. Móri Bányász 45
369 55. Székesfehérvári MÁV 43
318 56. Siófoki Olajmunkás 40
292 57. Váci Petőfi 39
287 58. Pécsi Épitők 37285 59- Bajai ITSK 34
212 60. Józsefvárbsi Sportiskola 29211 Egri Sportiskola 29206 62. Papai Textiles 28
203 63. Gyöngyösi Bányász 27I94 Bp. Póstás 27181 65. Nagykanizsai Dózsa 24I70 66. Martfűi MSE 22169 6?. Pécsi Póstás 21I65 68. Albertirsai V6E 19156 69. Nyírbátori FSK 18
151 7 0. Angyalföldi Sportiskola 15145 7 1. Ózdi Kohász 14
139 72. Pécsi Ped.Hal adás 9134 Szegedi Ped.Főiskola 9125 Gyöngyösi VSC 9109 Kecskeméti TE 9107 76. Kaposvári gimnázium 7105 BEESC 7102 78. Kiskunfélegyházi Épitők 310096 79- Aszódi gimnázium a

<X>
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